
M
Ě

SÍČ
N

ÍK
 Č

ESK
É D

O
M

IN
IK

Á
N

SK
É R

O
D

IN
Y

OP 5/2013      

USCULUM O B S A H

Zprávy z provincie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1

Dominikánská rodina na Facebooku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  3

Dominikánská 8 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  4

Prosby o modlitby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  5

Laická sdružení svatého Dominika . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  5

Krystal OP, Salve . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  11

Nové knihy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  12

Res Claritatis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  13

J. H. Štěpánková: Mystická svatost. Ct. Juan Gonzalez Arintero OP . . .  14

Rok se svatými dominikánské rodiny . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  17

OPUSCULUM
Měsíčník České dominikánské rodiny
Vydává Kazatelské středisko
České dominikánské provincie
Adresa redakce:
Dagmar Ester Kopecká
Nám. Chuchelských bojovníků 11/5, 159 00 Praha 5 
e-mail: ester@op.cz
č. účtu: 122918389/0800 (ČS) var. symbol 332
Roční předplatné (11 čísel) včetně poštovného
je 250 Kč.
Internet: opusculum.op.cz
Uzávěrka dalšího čísla: 25. 5. 2013



M
Ě

SÍČ
N

ÍK
 Č

ESK
É D

O
M

IN
IK

Á
N

SK
É R

O
D

IN
Y

OP 5/2013      

USCULUM O B S A H

Zprávy z provincie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1

Dominikánská rodina na Facebooku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  3

Dominikánská 8 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  4

Prosby o modlitby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  5

Laická sdružení svatého Dominika . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  5

Krystal OP, Salve . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  11

Nové knihy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  12

Res Claritatis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  13

J. H. Štěpánková: Mystická svatost. Ct. Juan Gonzalez Arintero OP . . .  14

Rok se svatými dominikánské rodiny . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  17

OPUSCULUM
Měsíčník České dominikánské rodiny
Vydává Kazatelské středisko
České dominikánské provincie
Adresa redakce:
Dagmar Ester Kopecká
Nám. Chuchelských bojovníků 11/5, 159 00 Praha 5 
e-mail: ester@op.cz
č. účtu: 122918389/0800 (ČS) var. symbol 332
Roční předplatné (11 čísel) včetně poštovného
je 250 Kč.
Internet: opusculum.op.cz
Uzávěrka dalšího čísla: 25. 5. 2013



ZPRÁVY Z PROVINCIE v 1 2 v ZPRÁVY Z PROVINCIE

PŘEDPLATNÉ OPUSCULA 2013 (+ nedoplatky 2012)
Roční předplatné (11 čísel včetně poštovného) činí 250 Kč. Můžete ho uhradit
složenkou nebo bankovním převodem na účet č. 122918389/0800 (ČS), var. symbol
332. Prosíme odběratele, kteří ještě neuhradili předplatné za rok 2012, o jeho
urychlené zaplacení. S díky redakce.

KALENDÁŘ AKCÍ
! 11. 5. 2013 Setkání všech bratří
provincie v Praze
! 11. 5. 2013 Setkání laiků sv. Domi-
nika v Praze-Lysolajích (viz str. 7)
! 25. 5. 2013 Hlavní pouť ke svaté paní
Zdislavě v Jablonném v Podještědí
! 2.–9. 6. 2013 Jarní misie v Broumově
! 11.–18. 8. 2013 Letní misie v Jablon-
ném v Podještědí
! 18.–24. 8. 2013 Exercicie České
dominikánské provincie
! 19. 10. 2013 Setkání České domini-
kánské rodiny v Praze

Exercicie 2013
Exercicie České dominikánské provincie se
konají od 18. do 24. srpna 2013. Exercitá-
torem bude P. Jan Poříz OCD, který bude
přednášet na téma Přátelství s Bohem a lidmi
podle svaté Terezie z Avily a svatého Augus-
tina. Místem konání je Českomoravská Fati-
ma v Koclířově. Exercicie jsou otevřené i pro
případné zájemce z celé dominikánské rodiny
u nás. Přihlášky u fr. Štěpána M. Filipa OP
(stepan@op.cz).

Generální kapitula definitorů
Generální kapitula definitorů se bude konat
od 22. 7. do 8. 8. 2013 v Trogiru v Chorvat-
sku. Všichni bratři, mnišky, sestry a laici se
mají modlit za dobrý průběh kapituly. Za
provincii se kapituly zúčastní jako definitor
fr. Damián Němec.

PROVINCIALÁT

Jako číslo na provincialát používejte prosím
přednostně mobilní číslo +420 602 592 174
(pevná linka/fax: 224 219 685, e-mail: pro-
vincial@op.cz). Návštěvu otce provinciála je
třeba vždy domluvit předem.

PRAŽSKÝ KONVENT

Husova 234/8, 110 00 Praha 1, tel. 224 218 442
e-mail: praha@op.cz,http://praha.op.cz

Vyučování katechismu
Příprava na přijetí svátostí křtu a biřmování
i vzdělávání ve víře pro zájemce probíhá
každé úterý od 19.30 na faře pod vedením
P. Ludvíka a fr. Šimona.

Duchovní život podle R. G. Lagrange
Přednáška probíhá každý čtvrtek po mši
svaté, tj. cca od 19.30 hod. v čítárně. Přednáší
P. ThLic. Jordán Vinklárek.

Program duchovní hudby
9. 5. 18.30 Nanebevstoupení Páně
Moteta ke slavnosti
19. 5. 18.30 Seslání Ducha svatého 
Moteta ke slavnosti 
26.5. 18.30 Nejsvětější Trojice
Moteta ke slavnosti
30. 5. 18.30 Těla a krve Páně 
Zpívá: Schola dominicana
diriguje, varhany: Petr Chaloupský
24. 5. 20.00 Varhanní koncert v rámci akce
Noc kostelů. Varhany: P. Chaloupský a Fr.
Petr. Vstup volný

Středy 18.30 Latinská mše svatá 19. 5. Slavnost Seslání Ducha svatého – pouť
Gregoriánský chorál a varhanní improvizace mládeže k paní Zdislavě
zpívá: Schola Egidiana; řídí: Kateřina Barto- 10.00 mše sv. s rozesláním (P. Jan Poříz OCD)
šová; varhany: Petr Chaloupský 18.00 svatodušní poutní mše sv. v zámecké

Aktuální program hudby najdete na
http://www.kostel-praha.cz/koncerty-praha

OLOMOUCKÝ KONVENT

Slovenská 578/14, 772 00 Olomouc
tel./fax: 585 231 352
e-mail: olomouc@op.cz; olomouc.op.cz

Lectio divina
Každý čtvrtek od 19.30 rozjímání nad litur-
gickými texty z nejbližší neděle neboli lectio
divina v sále kláštera.

Kafe&Kate
Komponované večery na rozličná témata sou-
visející s vírou, spiritualitou, životem ve
společnosti, posláním křesťanů ve světě
a vzděláváním ve víře. Srdečně zveme zvláště
studenty a všechny post-biřmovance, kteří
chtějí pokračovat v prohlubování víry. Setká-
ní probíhají od 19.30 hod. v sále kláštera
v úterky vždy jednou za čtrnáct dní.

JABLONNÉ V PODJEŠTĚDÍ

POUTNÍ BAZILIKA
SV. VAVŘINCE A SV. ZDISLAVY
Klášterní 33, 471 25 Jablonné v Podještědí
tel. 487 762 105, e-mail: jablonne@op.cz;
farnostjvp@volny.cz; www.zdislava.cz

1. 5. Zahájení poutní sezóny – pouť dětí
k paní Zdislavě
10.00 mše sv. v bazilice (P. Josef Peňáz,
novokněz)
Po mši svaté průvod z náměstí ke studánce
11.30 žehnání Zdislavina pramene
18. 5. 21.00 Svatodušní vigilie (P. Jan Poříz
OCD)

kapli na Lemberku (P. Stanislav Přibyl CSsR)
25. 5. Hlavní pouť ke svaté Paní Zdislavě
7.00 mše svatá u oltáře svaté Paní Zdislavy
(P. Jan Rajlich OP)
9.00 mše svatá (P. Ruda Repka)
11.00 mše svatá (Mons. Jan Baxant)
14.00 mše svatá dominikánské rodiny
(P. Benedikt Mohelník OP)
15.00 litanie a svátostné požehnání
30. 5. slavnost Těla a krve Páně
18.00 mše svatá, procesí k sloupu na náměstí

MNIŠKY – ZNOJMO

Slavné sliby 2013
S radostí vám oznamujeme, že 18. května
2013 v 10.30 hod. v novéně Seslání Ducha
svatého naše sestra Marie Růžena Mináriková
složí slavné sliby během mše svaté celebro-
vané brněnským biskupem Mons. Vojtěchem
Cikrlem v kostele Nalezení sv. Kříže ve
Znojmě. Všichni jste srdečně zváni. 

KONGREGAČNÍ SESTRY

A vydal se Abram na cestu
Víkendová setkání pro dívky ve věku 18–30
let, které chtějí společně hledat cestu, kterou
pro ně Hospodin připravil. 
10.–12. 5. 2013 Rozhodni se: rozlišování,
rozhodni se a vykroč
Přihlášky nejpozději týden předem:
bernadeta@dominikanka.cz

Letní tábor pro děti
V letošním roce opět pořádáme letní tábor pro
děti, tentokráte ve věku od 8 do 17 let,
a uskuteční se od 27. 7. do 2. 8. 2013 ve
Vranově nad Dyjí. Pokud budete mít zájem



ZPRÁVY Z PROVINCIE v 1 2 v ZPRÁVY Z PROVINCIE

PŘEDPLATNÉ OPUSCULA 2013 (+ nedoplatky 2012)
Roční předplatné (11 čísel včetně poštovného) činí 250 Kč. Můžete ho uhradit
složenkou nebo bankovním převodem na účet č. 122918389/0800 (ČS), var. symbol
332. Prosíme odběratele, kteří ještě neuhradili předplatné za rok 2012, o jeho
urychlené zaplacení. S díky redakce.

KALENDÁŘ AKCÍ
! 11. 5. 2013 Setkání všech bratří
provincie v Praze
! 11. 5. 2013 Setkání laiků sv. Domi-
nika v Praze-Lysolajích (viz str. 7)
! 25. 5. 2013 Hlavní pouť ke svaté paní
Zdislavě v Jablonném v Podještědí
! 2.–9. 6. 2013 Jarní misie v Broumově
! 11.–18. 8. 2013 Letní misie v Jablon-
ném v Podještědí
! 18.–24. 8. 2013 Exercicie České
dominikánské provincie
! 19. 10. 2013 Setkání České domini-
kánské rodiny v Praze

Exercicie 2013
Exercicie České dominikánské provincie se
konají od 18. do 24. srpna 2013. Exercitá-
torem bude P. Jan Poříz OCD, který bude
přednášet na téma Přátelství s Bohem a lidmi
podle svaté Terezie z Avily a svatého Augus-
tina. Místem konání je Českomoravská Fati-
ma v Koclířově. Exercicie jsou otevřené i pro
případné zájemce z celé dominikánské rodiny
u nás. Přihlášky u fr. Štěpána M. Filipa OP
(stepan@op.cz).

Generální kapitula definitorů
Generální kapitula definitorů se bude konat
od 22. 7. do 8. 8. 2013 v Trogiru v Chorvat-
sku. Všichni bratři, mnišky, sestry a laici se
mají modlit za dobrý průběh kapituly. Za
provincii se kapituly zúčastní jako definitor
fr. Damián Němec.

PROVINCIALÁT

Jako číslo na provincialát používejte prosím
přednostně mobilní číslo +420 602 592 174
(pevná linka/fax: 224 219 685, e-mail: pro-
vincial@op.cz). Návštěvu otce provinciála je
třeba vždy domluvit předem.

PRAŽSKÝ KONVENT

Husova 234/8, 110 00 Praha 1, tel. 224 218 442
e-mail: praha@op.cz,http://praha.op.cz

Vyučování katechismu
Příprava na přijetí svátostí křtu a biřmování
i vzdělávání ve víře pro zájemce probíhá
každé úterý od 19.30 na faře pod vedením
P. Ludvíka a fr. Šimona.

Duchovní život podle R. G. Lagrange
Přednáška probíhá každý čtvrtek po mši
svaté, tj. cca od 19.30 hod. v čítárně. Přednáší
P. ThLic. Jordán Vinklárek.

Program duchovní hudby
9. 5. 18.30 Nanebevstoupení Páně
Moteta ke slavnosti
19. 5. 18.30 Seslání Ducha svatého 
Moteta ke slavnosti 
26.5. 18.30 Nejsvětější Trojice
Moteta ke slavnosti
30. 5. 18.30 Těla a krve Páně 
Zpívá: Schola dominicana
diriguje, varhany: Petr Chaloupský
24. 5. 20.00 Varhanní koncert v rámci akce
Noc kostelů. Varhany: P. Chaloupský a Fr.
Petr. Vstup volný

Středy 18.30 Latinská mše svatá 19. 5. Slavnost Seslání Ducha svatého – pouť
Gregoriánský chorál a varhanní improvizace mládeže k paní Zdislavě
zpívá: Schola Egidiana; řídí: Kateřina Barto- 10.00 mše sv. s rozesláním (P. Jan Poříz OCD)
šová; varhany: Petr Chaloupský 18.00 svatodušní poutní mše sv. v zámecké

Aktuální program hudby najdete na
http://www.kostel-praha.cz/koncerty-praha

OLOMOUCKÝ KONVENT

Slovenská 578/14, 772 00 Olomouc
tel./fax: 585 231 352
e-mail: olomouc@op.cz; olomouc.op.cz

Lectio divina
Každý čtvrtek od 19.30 rozjímání nad litur-
gickými texty z nejbližší neděle neboli lectio
divina v sále kláštera.

Kafe&Kate
Komponované večery na rozličná témata sou-
visející s vírou, spiritualitou, životem ve
společnosti, posláním křesťanů ve světě
a vzděláváním ve víře. Srdečně zveme zvláště
studenty a všechny post-biřmovance, kteří
chtějí pokračovat v prohlubování víry. Setká-
ní probíhají od 19.30 hod. v sále kláštera
v úterky vždy jednou za čtrnáct dní.

JABLONNÉ V PODJEŠTĚDÍ

POUTNÍ BAZILIKA
SV. VAVŘINCE A SV. ZDISLAVY
Klášterní 33, 471 25 Jablonné v Podještědí
tel. 487 762 105, e-mail: jablonne@op.cz;
farnostjvp@volny.cz; www.zdislava.cz

1. 5. Zahájení poutní sezóny – pouť dětí
k paní Zdislavě
10.00 mše sv. v bazilice (P. Josef Peňáz,
novokněz)
Po mši svaté průvod z náměstí ke studánce
11.30 žehnání Zdislavina pramene
18. 5. 21.00 Svatodušní vigilie (P. Jan Poříz
OCD)

kapli na Lemberku (P. Stanislav Přibyl CSsR)
25. 5. Hlavní pouť ke svaté Paní Zdislavě
7.00 mše svatá u oltáře svaté Paní Zdislavy
(P. Jan Rajlich OP)
9.00 mše svatá (P. Ruda Repka)
11.00 mše svatá (Mons. Jan Baxant)
14.00 mše svatá dominikánské rodiny
(P. Benedikt Mohelník OP)
15.00 litanie a svátostné požehnání
30. 5. slavnost Těla a krve Páně
18.00 mše svatá, procesí k sloupu na náměstí

MNIŠKY – ZNOJMO

Slavné sliby 2013
S radostí vám oznamujeme, že 18. května
2013 v 10.30 hod. v novéně Seslání Ducha
svatého naše sestra Marie Růžena Mináriková
složí slavné sliby během mše svaté celebro-
vané brněnským biskupem Mons. Vojtěchem
Cikrlem v kostele Nalezení sv. Kříže ve
Znojmě. Všichni jste srdečně zváni. 

KONGREGAČNÍ SESTRY

A vydal se Abram na cestu
Víkendová setkání pro dívky ve věku 18–30
let, které chtějí společně hledat cestu, kterou
pro ně Hospodin připravil. 
10.–12. 5. 2013 Rozhodni se: rozlišování,
rozhodni se a vykroč
Přihlášky nejpozději týden předem:
bernadeta@dominikanka.cz

Letní tábor pro děti
V letošním roce opět pořádáme letní tábor pro
děti, tentokráte ve věku od 8 do 17 let,
a uskuteční se od 27. 7. do 2. 8. 2013 ve
Vranově nad Dyjí. Pokud budete mít zájem



ZPRÁVY Z PROVINCIE v 3 4 v ZPRÁVY Z PROVINCIE

nebo jakoukoli otázku, napište nám. Počet
dětí je omezen, proto je třeba se přihlásit co
nejdříve. Poté zašleme podrobné informace.

S. M. Roberta Ševčíková
roberta@dominikanka.cz

Ubytování v KDS
Katolický domov studujících nabízí během
školního roku (350 Kč/200 Kč) ubytování
v centru Prahy.
Více informací na http://kds.op.cz.

DARY NA DOROST

Dary na dominikánský dorost je možné zasí-
lat na čú: 6375022/2700 s vs: 367678. Všem
dárcům velmi děkujeme a modlíme se za ně,
aby jim Pán jejich štědrost oplatil.

fr. Cyprián OP, syndik provincie

ŽIVÝ RŮŽENEC

Zveme všechny členy a přátele dominikánské
rodiny k zapojení do živého růžence za mír
a za rodiny. Zájemci se mohou přihlásit na
adrese: fr. Irenej Šiklar OP, Klášter domi-
nikánů, Slovenská 14, 772 00 Olomouc,
irenej@op.cz

fr. Irenej OP, promotor pro růženec

LAICKÁ SDRUŽENÍ

Sestry dominikánky-mnišky zvou pražské
laiky na komorní sobotní setkání ve svém
klášteře v Praze-Lysolajích. Setkání se usku-
teční v sobotu 11. 5. 2013 pod vedením sestry
Pavly a Marie. Další informace najdete na
str. 7.

DOMINIKÁNSKÁ RODINA NA FACEBOOKU
Milí uživatelé Facebooku i vy, kteří jste o jeho užívání zatím neuvažovali,
na této sociální síti už nějaký čas existuje skupina s názvem Rodina sv. Dominika.
Mnozí  členové z různých větví naší dominikánské rodiny se již připojili a aktivně toto
místo využívají. Můžeme tu sdílet své názory, nápady, myšlenky, fotky ze společných
akcí, dají se sem nahrát i různé dokumenty, vytvořit pozvánky na události nebo sdílet
videa. Tímto způsobem můžeme být více v kontaktu, diskutovat spolu, i když nás
mnohdy dělí desítky či stovky kilometrů. Na Facebooku lze najít i další stránky
s dominikánskou tematikou, domácí i zahraniční. Svou stránku na této sociální síti má
například nakladatelství Krystal OP, Dominikánská 8, některé kláštery, dominikáni
z různých zemí... Je zde mnoho míst, kde lze čerpat inspiraci, debatovat o společných
problémech, sdílet informace. Samozřejmě i s Facebookem, stejně jako s celým
prostorem internetu, jsou spojena rizika, ale mnohá z nich lze eliminovat správným
nastavením svého facebookového profilu. Zní to možná složitě, ale je to vcelku
jednoduché a jistě i ve vašem okolí najdete někoho, kdo vám s tím pomůže a poradí,
pokud sami zatím se sociálními sítěmi nemáte zkušenosti. 

http://www.facebook.com/groups/435180273216709/
http://www.facebook.com/KrystalOp
http://www.facebook.com/Dominikanska8

 DOMINIKÁNSKÁ 8
 Místo vzdělání a kultury při klášteře sv. Jiljí v Praze

CYKLUS LITERÁRNÍ VEČERY: FRANCIE V ČECHÁCH
čtvrtek 2. května 2013 v 19.00 hod., barokní refektář (vstup Jilská 7a)

Význam francouzské kultury pro moderní české katolické prostředí je zcela
nezpochybnitelný. Není však třeba se vracet v čase jen na počátek 20. století, kdy
Josef Florian překládal díla Léona Bloye, ani do doby první republiky, jež k nám
uvedla díla Jacquesa Maritaina, ani do 60. let, kdy se české prostředí seznamovalo
s myšlenkovým světem Pierra Teilharda de Chardin. Od 90. let narůstá počet
z francouzštiny přeložených děl, která výrazně obohacují humanitní vědy, teologii,
filozofii a duchovní život nevyjímaje. Na základě těchto překladů se v Čechách
zákonitě utváří určitý obraz francouzské křesťanské kultury.

Z ČECH DO NOVÉHO SVĚTA A ZASE ZPÁTKY
Aneb s čím jel kardinál Dominik Duka do Peru a co si odtamtud přivezl
úterý 7. května 2013 v 19.30 hod.

CYKLUS HUDEBNÍ VEČERY: CANTABO DOMINO
Concerti ecclesiastici od Lodovica Viadany (1602)
čtvrtek 9. května 2013 v 19.30 hod.
Giovanna Urrutia – soprán, Sebastian Marińo León – baryton, Iva Lokajíčková –
barokní flétna, Oren Kirschenbaum – varhanní pozitiv

Květnový koncert v barokním refektáři dominikánského kláštera sv. Jiljí je opět
výsledkem spolupráce se švýcarským „Spolkem pro podporu absolventů Scholy
Cantorum basiliensis“. Jak už je pro tento světově proslulý institut typické, vystoupí
na něm umělci z nejrůznějších koutů světa.

CYKLUS VÝZVY PAMĚTI: VĚROZVĚSTI?
„Druhý život“ svatých Cyrila a Metoděje
čtvrtek 23. května 2013 v 19.30 hod.
Jiří Hanuš, Tomáš Petráček, Jaroslav Šebek

CYKLUS ROZPRAVY U DOMINIKÁNŮ: ROZVOD S MANŽELSTVÍM!
čtvrtek 30. května 2013 v 19.30 hod.
Antonín Krasucki OP, Damián Němec OP, hosté manželé, Ludvík Grundman OP
(moderátor)

http://www.dominikanska8.cz



ZPRÁVY Z PROVINCIE v 3 4 v ZPRÁVY Z PROVINCIE

nebo jakoukoli otázku, napište nám. Počet
dětí je omezen, proto je třeba se přihlásit co
nejdříve. Poté zašleme podrobné informace.

S. M. Roberta Ševčíková
roberta@dominikanka.cz

Ubytování v KDS
Katolický domov studujících nabízí během
školního roku (350 Kč/200 Kč) ubytování
v centru Prahy.
Více informací na http://kds.op.cz.

DARY NA DOROST

Dary na dominikánský dorost je možné zasí-
lat na čú: 6375022/2700 s vs: 367678. Všem
dárcům velmi děkujeme a modlíme se za ně,
aby jim Pán jejich štědrost oplatil.

fr. Cyprián OP, syndik provincie

ŽIVÝ RŮŽENEC

Zveme všechny členy a přátele dominikánské
rodiny k zapojení do živého růžence za mír
a za rodiny. Zájemci se mohou přihlásit na
adrese: fr. Irenej Šiklar OP, Klášter domi-
nikánů, Slovenská 14, 772 00 Olomouc,
irenej@op.cz

fr. Irenej OP, promotor pro růženec

LAICKÁ SDRUŽENÍ

Sestry dominikánky-mnišky zvou pražské
laiky na komorní sobotní setkání ve svém
klášteře v Praze-Lysolajích. Setkání se usku-
teční v sobotu 11. 5. 2013 pod vedením sestry
Pavly a Marie. Další informace najdete na
str. 7.

DOMINIKÁNSKÁ RODINA NA FACEBOOKU
Milí uživatelé Facebooku i vy, kteří jste o jeho užívání zatím neuvažovali,
na této sociální síti už nějaký čas existuje skupina s názvem Rodina sv. Dominika.
Mnozí  členové z různých větví naší dominikánské rodiny se již připojili a aktivně toto
místo využívají. Můžeme tu sdílet své názory, nápady, myšlenky, fotky ze společných
akcí, dají se sem nahrát i různé dokumenty, vytvořit pozvánky na události nebo sdílet
videa. Tímto způsobem můžeme být více v kontaktu, diskutovat spolu, i když nás
mnohdy dělí desítky či stovky kilometrů. Na Facebooku lze najít i další stránky
s dominikánskou tematikou, domácí i zahraniční. Svou stránku na této sociální síti má
například nakladatelství Krystal OP, Dominikánská 8, některé kláštery, dominikáni
z různých zemí... Je zde mnoho míst, kde lze čerpat inspiraci, debatovat o společných
problémech, sdílet informace. Samozřejmě i s Facebookem, stejně jako s celým
prostorem internetu, jsou spojena rizika, ale mnohá z nich lze eliminovat správným
nastavením svého facebookového profilu. Zní to možná složitě, ale je to vcelku
jednoduché a jistě i ve vašem okolí najdete někoho, kdo vám s tím pomůže a poradí,
pokud sami zatím se sociálními sítěmi nemáte zkušenosti. 

http://www.facebook.com/groups/435180273216709/
http://www.facebook.com/KrystalOp
http://www.facebook.com/Dominikanska8

 DOMINIKÁNSKÁ 8
 Místo vzdělání a kultury při klášteře sv. Jiljí v Praze

CYKLUS LITERÁRNÍ VEČERY: FRANCIE V ČECHÁCH
čtvrtek 2. května 2013 v 19.00 hod., barokní refektář (vstup Jilská 7a)

Význam francouzské kultury pro moderní české katolické prostředí je zcela
nezpochybnitelný. Není však třeba se vracet v čase jen na počátek 20. století, kdy
Josef Florian překládal díla Léona Bloye, ani do doby první republiky, jež k nám
uvedla díla Jacquesa Maritaina, ani do 60. let, kdy se české prostředí seznamovalo
s myšlenkovým světem Pierra Teilharda de Chardin. Od 90. let narůstá počet
z francouzštiny přeložených děl, která výrazně obohacují humanitní vědy, teologii,
filozofii a duchovní život nevyjímaje. Na základě těchto překladů se v Čechách
zákonitě utváří určitý obraz francouzské křesťanské kultury.

Z ČECH DO NOVÉHO SVĚTA A ZASE ZPÁTKY
Aneb s čím jel kardinál Dominik Duka do Peru a co si odtamtud přivezl
úterý 7. května 2013 v 19.30 hod.

CYKLUS HUDEBNÍ VEČERY: CANTABO DOMINO
Concerti ecclesiastici od Lodovica Viadany (1602)
čtvrtek 9. května 2013 v 19.30 hod.
Giovanna Urrutia – soprán, Sebastian Marińo León – baryton, Iva Lokajíčková –
barokní flétna, Oren Kirschenbaum – varhanní pozitiv

Květnový koncert v barokním refektáři dominikánského kláštera sv. Jiljí je opět
výsledkem spolupráce se švýcarským „Spolkem pro podporu absolventů Scholy
Cantorum basiliensis“. Jak už je pro tento světově proslulý institut typické, vystoupí
na něm umělci z nejrůznějších koutů světa.

CYKLUS VÝZVY PAMĚTI: VĚROZVĚSTI?
„Druhý život“ svatých Cyrila a Metoděje
čtvrtek 23. května 2013 v 19.30 hod.
Jiří Hanuš, Tomáš Petráček, Jaroslav Šebek

CYKLUS ROZPRAVY U DOMINIKÁNŮ: ROZVOD S MANŽELSTVÍM!
čtvrtek 30. května 2013 v 19.30 hod.
Antonín Krasucki OP, Damián Němec OP, hosté manželé, Ludvík Grundman OP
(moderátor)

http://www.dominikanska8.cz



PROSBY O MODLITBY / LAICKÁ SDRUŽENÍ SV. DOMINIKA v 5 6 v LAICKÁ SDRUŽENÍ SV. DOMINIKA

PROSBY O MODLITBY
˜ za zdar generální kapituly 2013
˜ za projekt přestavby pražského kláštera
˜ za apoštolské působení v médiích, především na internetu
˜ za naše bratry studenty ve Francii
˜ za znojemské mnišky, které hledají nový příbytek
˜ za projekt kláštera mnišek v Praze-Lysolajích
˜ za jarní misie v Broumově a letní misie v Jablonném v Podještědí
˜ za nového provinčního moderátora LSSD fr. Vincence Horáčka
˜ za Postupovy v jejich těžké životní situaci
˜ za těžce nemocnou tříletou Anežku

ÚMYSLY APOŠTOLÁTU MODLITBY – KVĚTEN
1. Za ty, jimž je svěřeno vykonávání spravedlnosti, aby vždy jednali bezúhonně

a podle svého svědomí.
2. Za kněžské semináře, zvláště v misijních církvích, aby formovaly pastýře podle

Kristova srdce, zcela oddané hlásání evangelia.
3. Aby děti již v rodině dostávaly od rodičů pevný základ křesťanského života.

LAICKÁ SDRUŽENÍ SVATÉHO DOMINIKA
ZPRÁVY Z MÍSTNÍCH SDRUŽENÍ
MS OLOMOUC (představený Reginald Jiří Machačík)
http://sites.google.com/site/opolomouc

Dne 13. dubna jsme se místo našeho obvyklého setkání v dominikánském klášteře
v Olomouci sešli na poutním místě v Dubu nad Moravou. U olomouckých domini-
kánů totiž probíhal den výuky pro bratry a sestry z ostatních větví řádu v rámci
programu stálého studia.

Proto jsme se již dopředu rozhodli vypravit se na pouť a zvolili jsme tentokrát
cestu do Dubu na mariánské poutní místo, kostel Očišťování Panny Marie, asi 17 km
od Olomouce. Kostel zde stával snad již ve 13. století. Svou nynější podobu získal
v letech 1734–1756, kdy zde vznikla na místě předchozího kostela z 15. století
opravdu monumentální barokní stavba, viditelná již zdálky. Kostel je dlouhý 60 m,
široký 29 m a výška jeho lodi je 30 m. Od roku 1727 je v kostele umístěn milostný

obraz Panny Marie – černá byzantská Madona s žehnajícím Děťátkem se zářícím
sluncem a měsícem. Podrobnější informace lze získat na internetové stránce
http://www.ado.cz/poutni/dub/dub.htm, kde jsou i fotografie exteriéru a interiéru
kostela. Farářem je zde polský kněz Jan Kornek, který je znám tím, že je vášnivým
myslivcem. Dohodli jsme s ním předem  návštěvu včetně oběda a velmi jsme se těšili
na prohlídku kostela.

Na místě se nás sjelo 23 účastníků, přijeli jsme většinou auty. V 10 hodin jsme
zahájili náš program mší svatou, kterou pro nás sloužil náš novicmistr, otec Jiří
Kvapil. Prohlídka kostela se bohužel nemohla konat, protože v kostele byla svatba.
Proto jsme se uchýlili do mysliveckého sálu, který nám pan farář laskavě poskytl
k našemu pobytu. Je to velmi pěkná místnost vyzdobená trofejemi z vysoké zvěře.
Pozornost většiny však upoutala krbová kamna s praskajícím ohněm, který z kostela
prokřehlé poutníky zahřál. Sestry rychle uvařily čaj a kávu, nachystaly přivezené
moučníky, neřidiči se mohli zahřát i štamprlí slivovice nebo likéru.

Času do oběda jsme využili k informaci o průběhu provinční rady a o odpovědi
otce arcibiskupa na dopis, který mu po svém zvolení zaslal náš představený. 1. dubna
uplynulo 21 let od zřízení našeho sdružení, jehož zřizovací listinu tehdy ještě
„čerstvý“ arcibiskup Jan Graubner potvrdil.

K obědu jsme měli zvěřinovou polévku a přírodní řízek z laně – zřejmě z úlovku
pana faráře. Oběd všem velice chutnal.

Po obědě jsme při kávě a čaji vyslechli zajímavou přednášku otce Kvapila o Cyrilu
a Metodějovi, o jejich životě a o historii jejich mise na Velkou Moravu. K jejímu
konci se kolem přehnala první jarní bouřka. Přednášku jsme zakončili diskusí
o tématu, mytím nádobí a úklidem. Zpět do Olomouce jsme se vydali v 15.30 hodin.
S panem farářem Kornekem jsme se bohužel nesetkali, protože byl celý den pryč za
svými povinnostmi.

Jiří Reginald Machačík

MS 3. PRAŽSKÉ (představený Petr Ondřej Chaloupský)
http://www.laici3ps.op.cz
V květnu se vypravíme na hlavní dominikánskou pouť ke svaté paní Zdislavě
(25. května 2013) do Jablonného v Podještědí. Doprava vlastní nebo autobusem
z farnosti sv. Jiljí.

MS 4. PRAŽSKÉ (představená Miloslava Anna Zásmětová)
Příští setkání našeho sdružení proběhne první květnovou sobotu, tedy 4. května 2013
u sv. Jiljí. Program obvyklý.

MS 5. PRAŽSKÉ (představený Jan Jáchym Beneš)
V květnu se nabízí tradiční modlitební setkání první čtvrtek v měsíci u svatého Jiljí
a setkání u dominikánských mnišek v Lysolajích – informace na následující straně.



PROSBY O MODLITBY / LAICKÁ SDRUŽENÍ SV. DOMINIKA v 5 6 v LAICKÁ SDRUŽENÍ SV. DOMINIKA

PROSBY O MODLITBY
˜ za zdar generální kapituly 2013
˜ za projekt přestavby pražského kláštera
˜ za apoštolské působení v médiích, především na internetu
˜ za naše bratry studenty ve Francii
˜ za znojemské mnišky, které hledají nový příbytek
˜ za projekt kláštera mnišek v Praze-Lysolajích
˜ za jarní misie v Broumově a letní misie v Jablonném v Podještědí
˜ za nového provinčního moderátora LSSD fr. Vincence Horáčka
˜ za Postupovy v jejich těžké životní situaci
˜ za těžce nemocnou tříletou Anežku

ÚMYSLY APOŠTOLÁTU MODLITBY – KVĚTEN
1. Za ty, jimž je svěřeno vykonávání spravedlnosti, aby vždy jednali bezúhonně

a podle svého svědomí.
2. Za kněžské semináře, zvláště v misijních církvích, aby formovaly pastýře podle

Kristova srdce, zcela oddané hlásání evangelia.
3. Aby děti již v rodině dostávaly od rodičů pevný základ křesťanského života.

LAICKÁ SDRUŽENÍ SVATÉHO DOMINIKA
ZPRÁVY Z MÍSTNÍCH SDRUŽENÍ
MS OLOMOUC (představený Reginald Jiří Machačík)
http://sites.google.com/site/opolomouc

Dne 13. dubna jsme se místo našeho obvyklého setkání v dominikánském klášteře
v Olomouci sešli na poutním místě v Dubu nad Moravou. U olomouckých domini-
kánů totiž probíhal den výuky pro bratry a sestry z ostatních větví řádu v rámci
programu stálého studia.

Proto jsme se již dopředu rozhodli vypravit se na pouť a zvolili jsme tentokrát
cestu do Dubu na mariánské poutní místo, kostel Očišťování Panny Marie, asi 17 km
od Olomouce. Kostel zde stával snad již ve 13. století. Svou nynější podobu získal
v letech 1734–1756, kdy zde vznikla na místě předchozího kostela z 15. století
opravdu monumentální barokní stavba, viditelná již zdálky. Kostel je dlouhý 60 m,
široký 29 m a výška jeho lodi je 30 m. Od roku 1727 je v kostele umístěn milostný

obraz Panny Marie – černá byzantská Madona s žehnajícím Děťátkem se zářícím
sluncem a měsícem. Podrobnější informace lze získat na internetové stránce
http://www.ado.cz/poutni/dub/dub.htm, kde jsou i fotografie exteriéru a interiéru
kostela. Farářem je zde polský kněz Jan Kornek, který je znám tím, že je vášnivým
myslivcem. Dohodli jsme s ním předem  návštěvu včetně oběda a velmi jsme se těšili
na prohlídku kostela.

Na místě se nás sjelo 23 účastníků, přijeli jsme většinou auty. V 10 hodin jsme
zahájili náš program mší svatou, kterou pro nás sloužil náš novicmistr, otec Jiří
Kvapil. Prohlídka kostela se bohužel nemohla konat, protože v kostele byla svatba.
Proto jsme se uchýlili do mysliveckého sálu, který nám pan farář laskavě poskytl
k našemu pobytu. Je to velmi pěkná místnost vyzdobená trofejemi z vysoké zvěře.
Pozornost většiny však upoutala krbová kamna s praskajícím ohněm, který z kostela
prokřehlé poutníky zahřál. Sestry rychle uvařily čaj a kávu, nachystaly přivezené
moučníky, neřidiči se mohli zahřát i štamprlí slivovice nebo likéru.

Času do oběda jsme využili k informaci o průběhu provinční rady a o odpovědi
otce arcibiskupa na dopis, který mu po svém zvolení zaslal náš představený. 1. dubna
uplynulo 21 let od zřízení našeho sdružení, jehož zřizovací listinu tehdy ještě
„čerstvý“ arcibiskup Jan Graubner potvrdil.

K obědu jsme měli zvěřinovou polévku a přírodní řízek z laně – zřejmě z úlovku
pana faráře. Oběd všem velice chutnal.

Po obědě jsme při kávě a čaji vyslechli zajímavou přednášku otce Kvapila o Cyrilu
a Metodějovi, o jejich životě a o historii jejich mise na Velkou Moravu. K jejímu
konci se kolem přehnala první jarní bouřka. Přednášku jsme zakončili diskusí
o tématu, mytím nádobí a úklidem. Zpět do Olomouce jsme se vydali v 15.30 hodin.
S panem farářem Kornekem jsme se bohužel nesetkali, protože byl celý den pryč za
svými povinnostmi.

Jiří Reginald Machačík

MS 3. PRAŽSKÉ (představený Petr Ondřej Chaloupský)
http://www.laici3ps.op.cz
V květnu se vypravíme na hlavní dominikánskou pouť ke svaté paní Zdislavě
(25. května 2013) do Jablonného v Podještědí. Doprava vlastní nebo autobusem
z farnosti sv. Jiljí.

MS 4. PRAŽSKÉ (představená Miloslava Anna Zásmětová)
Příští setkání našeho sdružení proběhne první květnovou sobotu, tedy 4. května 2013
u sv. Jiljí. Program obvyklý.

MS 5. PRAŽSKÉ (představený Jan Jáchym Beneš)
V květnu se nabízí tradiční modlitební setkání první čtvrtek v měsíci u svatého Jiljí
a setkání u dominikánských mnišek v Lysolajích – informace na následující straně.



LAICKÁ SDRUŽENÍ SV. DOMINIKA v 7 8 v LAICKÁ SDRUŽENÍ SV. DOMINIKA

PRAŽŠTÍ DOMINIKÁNŠTÍ LAICI, JARO JE TU!
Sestry dominikánky-mnišky zvou pražské laiky na komorní sobotní setkání ve svém
klášteře v Praze-Lysolajích.
Setkání se uskuteční v sobotu 11. 5. 2013 pod vedením sestry Pavly a Marie.

PŘIHLÁŠKY: ivan@insidi.cz
(Počet účastníků je omezen kapacitou kláštera a kuchyně)

PROGRAM
(pro zájemce: 7.00 ranní chvály + modlitba se čtením)
8.00 mše sv. (oficiální začátek setkání, přijďte prosím všichni včas)
9.00 snídaně v hovorně kláštera, pečovat o nás bude sestra Pavla 
9.30 uvedení do provozu kláštera (zachovávání ticha, vymezené prostory a časy…)
10.00 duchovní program – sestra Marie si pro nás připraví téma utrpení (na pozadí
knihy Job), utrpení Boha (viz poslední Salve). Čtení z Písma, ticho, nastínění tématu,
debata.
12.00 sexta a růženec v kapli
12.30 oběd
13.30 vycházka se sestrami do okolí, ke studánce apod. podle počasí
15.00 adorace před Nejsv. svátostí v kapli (15.30 nona, závěr setkání)

DOPRAVA
Do Lysolaj se dostanete autobusem 160 ze stanice metra Dejvická v 7.28 (na místě je
v 7.36). Vystupuje se na zastávce Pod Hájem, od které je klášter 2 min. Kdo jste
v klášteře ještě nebyli, adresu naleznete na http://www.moniales.praha.op.cz.

Proviant (k okamžité konzumaci nebo pro sestry) je vítán.
Setkání je první pokusnou vlaštovkou, která sice jaro nedělá, ale kdyby za ní
následovaly další, už by to něco znamenalo… 

FORMAČNÍ SETKÁNÍ V KOSTELNÍM VYDŘÍ
Ve dnech 19.–21. dubna se konalo v Kostelním Vydří setkání formátorů na téma
Společný dům OP postavený na třech pilířích. Program s částmi Modlitba – Studium
– Apoštolát připravilo 5. pražské sdružení. Novinkou bylo, že tentokrát byly na
setkání zastoupeny téměř všechny větve dominikánské rodiny: kromě terciářů
v poměrně hojném zastoupení byly přítomny také kongregační sestry S. M. Vojtěcha
Beránková a S. Miriam Hřebačková, mnišky S. M. Jacka Křižanovská a S. M. Josefa
Strettiová a S. M. Terezie Eisnerová za Rozjímavé sestry sv. Dominika, za Sdružení
kněží a jáhnů přijal pozvání P. Vladimír Josef Slámečka, bratry zastupoval fr. Martin
Dvořák OP, na chvíli se stavil také fr. Savio Řičica OP, promotor pro dominikánské

konsociace, a k naší velké radosti se části programu účastnil i otec provinciál
fr. Benedikt Mohelník OP. Přišlo i překvapení v podobě vzácných hostů.

Formálně setkání zahájil náš nově zvolený provinční moderátor, bratr Jan Vincenc
Horáček. Všechny si nás hned získal prohlášením, že jako středoškolský učitel
matematiky a fyziky je zvyklý na těžkou práci, která nepřináší žádné výsledky.
Vzbudil v nás jistotu, že je člověk na pravém místě.  

Modlitba
Blok o modlitbě si připravily sestry mnišky. Sestra Jacka nám přiblížila osobu otce
Dominika jako člověka, který umí naslouchat a nosí všechny ve své vnitřní svatyni
soucitu (Libellus). Také citovala Timothyho Radcliffa, že Bůh se nebál stát pro nás
člověkem, proto ani my bychom se neměli bát stát se lidmi. Pak mluvila o liturgické
modlitbě, která vede k osobní modlitbě, a ta je zase přípravou na modlitbu liturgickou,
takže vlastně tvoří takový koloběh modlitby. Sestra Terezie na to navázala slovy, že
modlitba není „dělat“, ale „být“. Mluvila o Marii, jak ji nalézat v Písmu. „Maria je
ticho, ve kterém se tvoří věci.“ Ohromný ohlas měla historka o staré paní, která
přiznala, že jí při růženci utíkají myšlenky, takže třeba přijde na to, kam jí zanáší
slepice, ale přijde na to s Marií! Sestra Josefa nás pak seznámila s praxí lectio divina,
napřed teoreticky, pak jsme měli možnost si to vyzkoušet. Vysvětlovala nám
myšlenku svatého Augustina o ústech srdce: při čtení děláme srdcem s Písmem to, co
dělají ústa s potravou, tedy přežvykujeme a trávíme. Na konci lectio divina může přijít
kontemplace, a co to je kontemplace, nám sestra Josefa vysvětlila trefně jedinou
větou: „Člověk padne na zadek a čumí.“

Studium
P. Vladimír Josef Slámečka přednesl, že chce blok o studiu rozvinout spíš jako diskusi
než jako přednášku. Překvapilo mě, že prezentoval Sdružení kněží a jáhnů jako mrtvé.
Očividně mají tytéž problémy jako my terciáři a je zřejmé, že Duch svatý s tím něco
hodlá udělat. Bůh totiž může vzkřísit jen toho, kdo si přizná, že je mrtvý. Při diskusi
pak vyšlo najevo, že možná nepotřebujeme tolik učené přednášky, jako spíš nějakou
duchovní formaci. V některých sdruženích je dobrá noviciátní formace, někde ani to
ne. Ale kde vzít trvalou formaci? Někdo hledal i na internetu, aby zjistil, jak to mají
ostatní, jezuiti, františkáni, charismatici... Františkáni mají na webu naprosto úžasně
zpracovaný formační materiál. Na konci toho obsáhlého textu je drobným písmem
napsáno: „Převzato z dominikánského časopisu Amen“. Z toho vyplývá, že my máme
dobré materiály, jen nevíme, za kterou skříní. 

Apoštolát
Blok o apoštolátu si vzaly na starost kongregační sestry. Sestra Miriam mluvila o tom,
že tradiční tři pilíře modlitba, studium, apoštolát tvoří jakousi trojnožku. Tři nohy jsou
dobré, ale čtyři jsou lepší, protože když jedna z nich selže, ještě zbývají tři pevné. Tou



LAICKÁ SDRUŽENÍ SV. DOMINIKA v 7 8 v LAICKÁ SDRUŽENÍ SV. DOMINIKA

PRAŽŠTÍ DOMINIKÁNŠTÍ LAICI, JARO JE TU!
Sestry dominikánky-mnišky zvou pražské laiky na komorní sobotní setkání ve svém
klášteře v Praze-Lysolajích.
Setkání se uskuteční v sobotu 11. 5. 2013 pod vedením sestry Pavly a Marie.

PŘIHLÁŠKY: ivan@insidi.cz
(Počet účastníků je omezen kapacitou kláštera a kuchyně)

PROGRAM
(pro zájemce: 7.00 ranní chvály + modlitba se čtením)
8.00 mše sv. (oficiální začátek setkání, přijďte prosím všichni včas)
9.00 snídaně v hovorně kláštera, pečovat o nás bude sestra Pavla 
9.30 uvedení do provozu kláštera (zachovávání ticha, vymezené prostory a časy…)
10.00 duchovní program – sestra Marie si pro nás připraví téma utrpení (na pozadí
knihy Job), utrpení Boha (viz poslední Salve). Čtení z Písma, ticho, nastínění tématu,
debata.
12.00 sexta a růženec v kapli
12.30 oběd
13.30 vycházka se sestrami do okolí, ke studánce apod. podle počasí
15.00 adorace před Nejsv. svátostí v kapli (15.30 nona, závěr setkání)

DOPRAVA
Do Lysolaj se dostanete autobusem 160 ze stanice metra Dejvická v 7.28 (na místě je
v 7.36). Vystupuje se na zastávce Pod Hájem, od které je klášter 2 min. Kdo jste
v klášteře ještě nebyli, adresu naleznete na http://www.moniales.praha.op.cz.

Proviant (k okamžité konzumaci nebo pro sestry) je vítán.
Setkání je první pokusnou vlaštovkou, která sice jaro nedělá, ale kdyby za ní
následovaly další, už by to něco znamenalo… 

FORMAČNÍ SETKÁNÍ V KOSTELNÍM VYDŘÍ
Ve dnech 19.–21. dubna se konalo v Kostelním Vydří setkání formátorů na téma
Společný dům OP postavený na třech pilířích. Program s částmi Modlitba – Studium
– Apoštolát připravilo 5. pražské sdružení. Novinkou bylo, že tentokrát byly na
setkání zastoupeny téměř všechny větve dominikánské rodiny: kromě terciářů
v poměrně hojném zastoupení byly přítomny také kongregační sestry S. M. Vojtěcha
Beránková a S. Miriam Hřebačková, mnišky S. M. Jacka Křižanovská a S. M. Josefa
Strettiová a S. M. Terezie Eisnerová za Rozjímavé sestry sv. Dominika, za Sdružení
kněží a jáhnů přijal pozvání P. Vladimír Josef Slámečka, bratry zastupoval fr. Martin
Dvořák OP, na chvíli se stavil také fr. Savio Řičica OP, promotor pro dominikánské

konsociace, a k naší velké radosti se části programu účastnil i otec provinciál
fr. Benedikt Mohelník OP. Přišlo i překvapení v podobě vzácných hostů.

Formálně setkání zahájil náš nově zvolený provinční moderátor, bratr Jan Vincenc
Horáček. Všechny si nás hned získal prohlášením, že jako středoškolský učitel
matematiky a fyziky je zvyklý na těžkou práci, která nepřináší žádné výsledky.
Vzbudil v nás jistotu, že je člověk na pravém místě.  

Modlitba
Blok o modlitbě si připravily sestry mnišky. Sestra Jacka nám přiblížila osobu otce
Dominika jako člověka, který umí naslouchat a nosí všechny ve své vnitřní svatyni
soucitu (Libellus). Také citovala Timothyho Radcliffa, že Bůh se nebál stát pro nás
člověkem, proto ani my bychom se neměli bát stát se lidmi. Pak mluvila o liturgické
modlitbě, která vede k osobní modlitbě, a ta je zase přípravou na modlitbu liturgickou,
takže vlastně tvoří takový koloběh modlitby. Sestra Terezie na to navázala slovy, že
modlitba není „dělat“, ale „být“. Mluvila o Marii, jak ji nalézat v Písmu. „Maria je
ticho, ve kterém se tvoří věci.“ Ohromný ohlas měla historka o staré paní, která
přiznala, že jí při růženci utíkají myšlenky, takže třeba přijde na to, kam jí zanáší
slepice, ale přijde na to s Marií! Sestra Josefa nás pak seznámila s praxí lectio divina,
napřed teoreticky, pak jsme měli možnost si to vyzkoušet. Vysvětlovala nám
myšlenku svatého Augustina o ústech srdce: při čtení děláme srdcem s Písmem to, co
dělají ústa s potravou, tedy přežvykujeme a trávíme. Na konci lectio divina může přijít
kontemplace, a co to je kontemplace, nám sestra Josefa vysvětlila trefně jedinou
větou: „Člověk padne na zadek a čumí.“

Studium
P. Vladimír Josef Slámečka přednesl, že chce blok o studiu rozvinout spíš jako diskusi
než jako přednášku. Překvapilo mě, že prezentoval Sdružení kněží a jáhnů jako mrtvé.
Očividně mají tytéž problémy jako my terciáři a je zřejmé, že Duch svatý s tím něco
hodlá udělat. Bůh totiž může vzkřísit jen toho, kdo si přizná, že je mrtvý. Při diskusi
pak vyšlo najevo, že možná nepotřebujeme tolik učené přednášky, jako spíš nějakou
duchovní formaci. V některých sdruženích je dobrá noviciátní formace, někde ani to
ne. Ale kde vzít trvalou formaci? Někdo hledal i na internetu, aby zjistil, jak to mají
ostatní, jezuiti, františkáni, charismatici... Františkáni mají na webu naprosto úžasně
zpracovaný formační materiál. Na konci toho obsáhlého textu je drobným písmem
napsáno: „Převzato z dominikánského časopisu Amen“. Z toho vyplývá, že my máme
dobré materiály, jen nevíme, za kterou skříní. 

Apoštolát
Blok o apoštolátu si vzaly na starost kongregační sestry. Sestra Miriam mluvila o tom,
že tradiční tři pilíře modlitba, studium, apoštolát tvoří jakousi trojnožku. Tři nohy jsou
dobré, ale čtyři jsou lepší, protože když jedna z nich selže, ještě zbývají tři pevné. Tou



LAICKÁ SDRUŽENÍ SV. DOMINIKA v 9 10 v LAICKÁ SDRUŽENÍ SV. DOMINIKA

čtvrtou nohou je společenství. I my ostatní pociťujeme, že je potřeba budovat Lidé se rozpomněli, že jsou dominikáni, začali se hlásit, že chtějí něco dělat, začali mít
společenství, nejen v jednotlivých sdruženích, ale i mezi nimi v rámci provincie, zájem. Provinční rada přišla s projektem trvalé formace společné pro všechny:
i s ostatními provinciemi v rámci Evropy. Už se také objevují v tomto směru pokusy formační materiál dostávají všechna sdružení stejný, i když záleží na nich, zda ho
jako např. společná pouť dvou nebo více sdružení apod. využijí. Po několika letech svolali generální kapitulu po vzoru bratří z prvního řádu.

Sestra Vojtěcha přišla se zajímavou myšlenkou vymyslet společný projekt na tzv. Přijeli zástupci z celého Slovenska, byly určeny komise, ve kterých pracovali zástupci
„sociální podnikání“. Princip nám vysvětlila formou hry. Předložila tabulku se sloupci sdružení, a všechno, co se projednalo, nakonec bylo vydáno jako Akta 1. slovenské
Co umím, Kdo nebo co mě potřebuje, V jaké oblasti, S kým, Jaká jsou rizika. Tabulku kapituly. Dnes jsou slovenští terciáři aktivními členy Evropské rady laických
jsme společně vyplnili různými nápady a pak jsme se z toho pokoušeli vyvodit nějaké dominikánských sdružení.
závěry. Vyšly nám vtipné kombinace jako zpívat smutným lidem na ulici s investorem Jaké z toho všeho vyplynuly závěry? Přijeli jsme z různých koutů republiky
nebo potěšit kněze sportem s novináři. Ještě při obědě jsme vymýšleli a přišli jsme s různými problémy. Ty problémy nezmizí samy od sebe, ale společně jsme se hodně
s projektem otevřít v Jablonném giftshop, který by nabízel suvenýry typu pero z křídla modlili a hodně diskutovali. Za důležité považuji, co říkala sestra Zdislava
archanděla Gabriela, lahvička egyptské tmy (Neotvírat!) nebo tříska z Jakubova z Olomouce: že nám chybí osobní přístup k člověku. Jestliže se ve sdružení jednou za
žebříku. Ale asi se to neprosadí. Nicméně přemýšlejte i vy ostatní! Sociální podnikání měsíc sejdeme, pomodlíme růženec nebo jsme spolu na mši, není toho lidsky moc, co
znamená vytvořit někomu zaměstnání, které si na sebe dovede vydělat (ne zbohat- by nás spojovalo. Je potřeba se navzájem poznat, zahrát si Carcassone nebo jet na
nout), je dobré propojit spoluprací dvě nebo více větví dominikánské rodiny a přitom výlet jako každá jiná rodina. Pak se naši členové budou i cítit jako rodina a budou do
umožnit apoštolát – podmínky k rozhovoru. Sestry mají dohodu o provedení práce sdružení rádi chodit. Sestra Dita správně podotkla, že Bůh posílá lidi na vinici, ale my
s Hospodinem, takže peníze prý nebudou problém. Ale je třeba zvážit, co je potřeba musíme pro ně mít tu vinici, úkol, na kterém se budou moci podílet. Když jsme
v místě, kde žiju, a co mohu pro to nabídnout. Inspirací je např. kino, které provozují uvažovali, jaký vzor postavit před oči našim mladým, padl nám do oka Patrik Kužela.
bratři v Košicích, nebo kavárna s kaplí sester františkánek v Olomouci. Proč hledat někde v cizině, když máme vlastního mučedníka? Jen je potřeba se s jeho

Hosté sdružení, abychom nevedli statistiku hřbitovních náhrobků. Vyvstala také otázka ně-
A jako vyvrcholení celé akce slíbení hosté. Prvním z nich byla Hana Prouzová Kuže- jakých finančních restů, se kterou se seznámíme v některém z dalších čísel OPuscula.
lová, praneteř Patrika Kužely OP, který zahynul mučednickou smrtí v koncentračním Důležité také je, že jsme objevili, že máme bratry a sestry na Slovensku, kteří nás
táboře. Vyprávěla o něm a přivezla s sebou mnoho dokumentů z Patrikova života, velice povzbudili. Ukázali nám cestu. Kristus chce proměnit naši vodu ve víno, na nás
fotografií, dopisů, dokladů a vysvědčení, takže jsme mohli na vlastní oči vidět je, abychom nosili vodu. A v nošení vody jsme my, terciáři, přece dobří!
a vlastníma rukama se dotýkat svědectví jeho života. Eva Imelda Fuchsová pak S radostí vám předávám slovenské dominikánské požehnání:
mluvila o práci na útlé knížce básní Patrika Kužely Dní sypký suchopár. Jistě ji
všichni už máte, pokud ne, vřele doporučujeme, není drahá. Nech nás Boh Otec požehná,

Šlehačkou na pomyslném dortu bylo pozvání hostí ze Slovenska – Evy Antoníny nech nás Boh Syn uzdraví,
Zúdorové a Petra Jeremiáše Suchovského, kteří nás seznámili s výsledky práce na nech nás Duch Svätý osvieti
obnově dominikánského laikátu na Slovensku. Co mám povídat, byli jsme ohromeni.
Na Slovensku vycházeli před deseti lety ze stejné situace, jakou máme u nás.
Množství malých sdružení, o jejichž členech není vidu ani slechu, dožívající členky,
kterým stačí růženeček a „Dajte pokoj s formáciou“. Někteří členové dokonce
nevěděli, jestli mají nebo nemají sliby. Bratři a sestry na Slovensku objeli osobně
všechna sdružení, na místě zjistili situaci a každého osobně oslovili. Pak si nechali a anjela pokoja, ktorý by nad nami bdel
udělat ikonu Panny Marie, která z obrazu podává Ježíška – Boží Slovo, jako by ho a priviedol nás nakoniec
předávala lidem. Tuto ikonu pak nechali putovat po celém Slovensku od jednoho skrze Boží dar do kráľovstva.
sdružení k druhému, a tím je zaangažovali, aby sami zorganizovali výstav v kostele,
aby zkontaktovali sousední sdružení a ikonu osobně předali dál. A ejhle! S pomocí
Panny Marie, která takto osobně zvizitovala celé Slovensko, se to najednou rozjelo!

osobou více seznámit. Také je potřeba osobně objet a na místě zjistit situaci všech

a dá nám oči, ktorými by sme viděli,
uši, ktorými by sme počuli
a ústa, ktorými by sme hlásali
slovo spásy

Jitka Hosanna Štěpánková
Fotografie ze setkání najdete na http://www.dominikanky.cz



LAICKÁ SDRUŽENÍ SV. DOMINIKA v 9 10 v LAICKÁ SDRUŽENÍ SV. DOMINIKA

čtvrtou nohou je společenství. I my ostatní pociťujeme, že je potřeba budovat Lidé se rozpomněli, že jsou dominikáni, začali se hlásit, že chtějí něco dělat, začali mít
společenství, nejen v jednotlivých sdruženích, ale i mezi nimi v rámci provincie, zájem. Provinční rada přišla s projektem trvalé formace společné pro všechny:
i s ostatními provinciemi v rámci Evropy. Už se také objevují v tomto směru pokusy formační materiál dostávají všechna sdružení stejný, i když záleží na nich, zda ho
jako např. společná pouť dvou nebo více sdružení apod. využijí. Po několika letech svolali generální kapitulu po vzoru bratří z prvního řádu.

Sestra Vojtěcha přišla se zajímavou myšlenkou vymyslet společný projekt na tzv. Přijeli zástupci z celého Slovenska, byly určeny komise, ve kterých pracovali zástupci
„sociální podnikání“. Princip nám vysvětlila formou hry. Předložila tabulku se sloupci sdružení, a všechno, co se projednalo, nakonec bylo vydáno jako Akta 1. slovenské
Co umím, Kdo nebo co mě potřebuje, V jaké oblasti, S kým, Jaká jsou rizika. Tabulku kapituly. Dnes jsou slovenští terciáři aktivními členy Evropské rady laických
jsme společně vyplnili různými nápady a pak jsme se z toho pokoušeli vyvodit nějaké dominikánských sdružení.
závěry. Vyšly nám vtipné kombinace jako zpívat smutným lidem na ulici s investorem Jaké z toho všeho vyplynuly závěry? Přijeli jsme z různých koutů republiky
nebo potěšit kněze sportem s novináři. Ještě při obědě jsme vymýšleli a přišli jsme s různými problémy. Ty problémy nezmizí samy od sebe, ale společně jsme se hodně
s projektem otevřít v Jablonném giftshop, který by nabízel suvenýry typu pero z křídla modlili a hodně diskutovali. Za důležité považuji, co říkala sestra Zdislava
archanděla Gabriela, lahvička egyptské tmy (Neotvírat!) nebo tříska z Jakubova z Olomouce: že nám chybí osobní přístup k člověku. Jestliže se ve sdružení jednou za
žebříku. Ale asi se to neprosadí. Nicméně přemýšlejte i vy ostatní! Sociální podnikání měsíc sejdeme, pomodlíme růženec nebo jsme spolu na mši, není toho lidsky moc, co
znamená vytvořit někomu zaměstnání, které si na sebe dovede vydělat (ne zbohat- by nás spojovalo. Je potřeba se navzájem poznat, zahrát si Carcassone nebo jet na
nout), je dobré propojit spoluprací dvě nebo více větví dominikánské rodiny a přitom výlet jako každá jiná rodina. Pak se naši členové budou i cítit jako rodina a budou do
umožnit apoštolát – podmínky k rozhovoru. Sestry mají dohodu o provedení práce sdružení rádi chodit. Sestra Dita správně podotkla, že Bůh posílá lidi na vinici, ale my
s Hospodinem, takže peníze prý nebudou problém. Ale je třeba zvážit, co je potřeba musíme pro ně mít tu vinici, úkol, na kterém se budou moci podílet. Když jsme
v místě, kde žiju, a co mohu pro to nabídnout. Inspirací je např. kino, které provozují uvažovali, jaký vzor postavit před oči našim mladým, padl nám do oka Patrik Kužela.
bratři v Košicích, nebo kavárna s kaplí sester františkánek v Olomouci. Proč hledat někde v cizině, když máme vlastního mučedníka? Jen je potřeba se s jeho

Hosté sdružení, abychom nevedli statistiku hřbitovních náhrobků. Vyvstala také otázka ně-
A jako vyvrcholení celé akce slíbení hosté. Prvním z nich byla Hana Prouzová Kuže- jakých finančních restů, se kterou se seznámíme v některém z dalších čísel OPuscula.
lová, praneteř Patrika Kužely OP, který zahynul mučednickou smrtí v koncentračním Důležité také je, že jsme objevili, že máme bratry a sestry na Slovensku, kteří nás
táboře. Vyprávěla o něm a přivezla s sebou mnoho dokumentů z Patrikova života, velice povzbudili. Ukázali nám cestu. Kristus chce proměnit naši vodu ve víno, na nás
fotografií, dopisů, dokladů a vysvědčení, takže jsme mohli na vlastní oči vidět je, abychom nosili vodu. A v nošení vody jsme my, terciáři, přece dobří!
a vlastníma rukama se dotýkat svědectví jeho života. Eva Imelda Fuchsová pak S radostí vám předávám slovenské dominikánské požehnání:
mluvila o práci na útlé knížce básní Patrika Kužely Dní sypký suchopár. Jistě ji
všichni už máte, pokud ne, vřele doporučujeme, není drahá. Nech nás Boh Otec požehná,

Šlehačkou na pomyslném dortu bylo pozvání hostí ze Slovenska – Evy Antoníny nech nás Boh Syn uzdraví,
Zúdorové a Petra Jeremiáše Suchovského, kteří nás seznámili s výsledky práce na nech nás Duch Svätý osvieti
obnově dominikánského laikátu na Slovensku. Co mám povídat, byli jsme ohromeni.
Na Slovensku vycházeli před deseti lety ze stejné situace, jakou máme u nás.
Množství malých sdružení, o jejichž členech není vidu ani slechu, dožívající členky,
kterým stačí růženeček a „Dajte pokoj s formáciou“. Někteří členové dokonce
nevěděli, jestli mají nebo nemají sliby. Bratři a sestry na Slovensku objeli osobně
všechna sdružení, na místě zjistili situaci a každého osobně oslovili. Pak si nechali a anjela pokoja, ktorý by nad nami bdel
udělat ikonu Panny Marie, která z obrazu podává Ježíška – Boží Slovo, jako by ho a priviedol nás nakoniec
předávala lidem. Tuto ikonu pak nechali putovat po celém Slovensku od jednoho skrze Boží dar do kráľovstva.
sdružení k druhému, a tím je zaangažovali, aby sami zorganizovali výstav v kostele,
aby zkontaktovali sousední sdružení a ikonu osobně předali dál. A ejhle! S pomocí
Panny Marie, která takto osobně zvizitovala celé Slovensko, se to najednou rozjelo!

osobou více seznámit. Také je potřeba osobně objet a na místě zjistit situaci všech

a dá nám oči, ktorými by sme viděli,
uši, ktorými by sme počuli
a ústa, ktorými by sme hlásali
slovo spásy

Jitka Hosanna Štěpánková
Fotografie ze setkání najdete na http://www.dominikanky.cz



KRYSTAL OP v 11 12 v NOVÉ KNIHY

NAKLADATELSTVÍ KRYSTAL OP KNIHKUPECTVÍ OLIVA
Krystal OP, Husova 8, 110 00 Praha 1, tel. 224 237 750
http://krystal.op.cz; e-mail: krystalop@volny.cz
placení zásilek: č.ú. 2105992658/2700, v.s. 6010
sponzorské dary: č.ú. 6375022/2700, v.s. 5797825

Salve 4/2012 – utrpení Boha

Nové číslo revue Salve nese název Utrpení
Boha. Zdánlivě zcela teoretické teologické
téma však na stránkách časopisu ožívá jakožto
problém, který se dotýká základních otázek
křesťanské víry, a je proto i křesťanskému
životu blíž, než by se zdálo.

Biblický rozměr ideje Boha podléhajícího
emocím, a tedy i utrpení, podává ve své staro-
zákonní studii Marie J. Pitterová OP. Vhled do
patristické doby, zaměřený na základní výpo-
vědi na téma utrpení Boha od Órigena, podává
David Vopřada. Syntetizující popis moderních
teologických koncepcí obhajujících v různé
míře myšlenku Božího utrpení, konfron-
tovaných s učením Tomáše Akvinského, obsa-
huje studie Gillesa Emeryho OP.

Téma Božího utrpení se úzce dotýká samot-
ných základů křesťanských dogmat, především trojičních. Boží netrpnost podle učení
magisteria proto pojímá ve svém přehledu Štěpán M. Filip OP. O teologických
aspektech utrpení hovoří v rozhovoru i morální teolog Albert-Peter Rethmann.
Pastoračně zaměřený pohled podává Pierre Descouvemont, téma viděné pohledem
světců zpracovává Krzysztof Olaf Charamsa. Základní ambici čísla shrnuje Dominik
kardinál Duka OP ve svém editorialu, kde čtenářům přeje, „aby poznali, že teologická
témata nejsou oddělena od skutečného života ve víře a že téma utrpení Boha je
v konečném důsledku tématem nekonečné lásky Boha k lidem, na niž by měl každý
člověk celým svým životem odpovídat“.

Obrazový doprovod čísla tentokrát tvoří ukázky z cyklu kreseb Oxymorón (od
2011) autorské dvojice mladých výrazných umělců Davida Böhma a Jiřího Franty.
Součástí čísla je i přehled článků za rok 2012. Více na http://salve.op.cz.

Martin Bedřich

Husova 8, 110 00 Praha 1, tel. 606 657 544, http://oliva.op.cz
e-mail: knihy-oliva@quick.cz, Otevřeno: Po-Pá 10-18 hod.

Knihkupectví v areálu pražského kláštera nabízí produkci nakladatelství Krystal
OP, literaturu z oblasti křesťanství, judaica, pravoslaví a historickou a filoso-
fickou literaturu. Kompletní nabídku naleznete v internetovém knihkupectví
http://oliva.op.cz. Chcete-li být pravidelně informováni o novinkách, napište
nám: knihy-oliva@quick.cz. Těšíme se na vaši návštěvu a objednávky!

Marie Holková: Matka Vojtěcha
Cesta, brož., 269 str., 148 Kč

Anselm Grün, Jochen Heitz: Bůh a peníze / Dialog mnicha s manažerem
KN, brož., 207 str., 249 Kč

Immanuel Kant: Náboženství v hranicích rozumu
Vyšehrad, váz., 285 str., 348 Kč

Tomáš Špidlík: Jak očistit své srdce
Refugium, brož., 93 str., 98 Kč

Jean-Claude Sagne OP: Bůh, náš Otec / Život Božích synů jako cesta uzdravení
Paulínky, brož., 255 str., 275 Kč

Aleš Opatrný: Credo / Úvahy o apoštolském vyznání víry
KN, brož., 135 str., 119 Kč

C. S. Lewis: Čtyři lásky
Návrat domů, váz., 141 str., 200 Kč

NABÍDKA SLOVENSKÉHO VYDAVATELSTVÍ
DOMINIKÁNI

Timothy Radcliffe: Prečo byť kresťanom?
Prečo byť kresťanom? je originálna kniha napísaná
v období, ktoré naliehavo potrebuje originálne riešenia.

Prečo byť kresťanom? Človekom zameraným na
Boha, ktorý je zmyslom všetkého. Ak niekto považuje
náboženstvo a vieru iba za niečo „užitočné“, potom ho
redukuje iba na spotrebný produkt. Ak však smerujeme
k Bohu, malo by sa to odraziť aj na našom živote. To nie
je moralizovanie. Kresťan väčšinou nie je lepší ako
ktokoľvek iný. Život kresťanov by však mal byť pozna-



KRYSTAL OP v 11 12 v NOVÉ KNIHY

NAKLADATELSTVÍ KRYSTAL OP KNIHKUPECTVÍ OLIVA
Krystal OP, Husova 8, 110 00 Praha 1, tel. 224 237 750
http://krystal.op.cz; e-mail: krystalop@volny.cz
placení zásilek: č.ú. 2105992658/2700, v.s. 6010
sponzorské dary: č.ú. 6375022/2700, v.s. 5797825

Salve 4/2012 – utrpení Boha

Nové číslo revue Salve nese název Utrpení
Boha. Zdánlivě zcela teoretické teologické
téma však na stránkách časopisu ožívá jakožto
problém, který se dotýká základních otázek
křesťanské víry, a je proto i křesťanskému
životu blíž, než by se zdálo.

Biblický rozměr ideje Boha podléhajícího
emocím, a tedy i utrpení, podává ve své staro-
zákonní studii Marie J. Pitterová OP. Vhled do
patristické doby, zaměřený na základní výpo-
vědi na téma utrpení Boha od Órigena, podává
David Vopřada. Syntetizující popis moderních
teologických koncepcí obhajujících v různé
míře myšlenku Božího utrpení, konfron-
tovaných s učením Tomáše Akvinského, obsa-
huje studie Gillesa Emeryho OP.

Téma Božího utrpení se úzce dotýká samot-
ných základů křesťanských dogmat, především trojičních. Boží netrpnost podle učení
magisteria proto pojímá ve svém přehledu Štěpán M. Filip OP. O teologických
aspektech utrpení hovoří v rozhovoru i morální teolog Albert-Peter Rethmann.
Pastoračně zaměřený pohled podává Pierre Descouvemont, téma viděné pohledem
světců zpracovává Krzysztof Olaf Charamsa. Základní ambici čísla shrnuje Dominik
kardinál Duka OP ve svém editorialu, kde čtenářům přeje, „aby poznali, že teologická
témata nejsou oddělena od skutečného života ve víře a že téma utrpení Boha je
v konečném důsledku tématem nekonečné lásky Boha k lidem, na niž by měl každý
člověk celým svým životem odpovídat“.

Obrazový doprovod čísla tentokrát tvoří ukázky z cyklu kreseb Oxymorón (od
2011) autorské dvojice mladých výrazných umělců Davida Böhma a Jiřího Franty.
Součástí čísla je i přehled článků za rok 2012. Více na http://salve.op.cz.

Martin Bedřich

Husova 8, 110 00 Praha 1, tel. 606 657 544, http://oliva.op.cz
e-mail: knihy-oliva@quick.cz, Otevřeno: Po-Pá 10-18 hod.

Knihkupectví v areálu pražského kláštera nabízí produkci nakladatelství Krystal
OP, literaturu z oblasti křesťanství, judaica, pravoslaví a historickou a filoso-
fickou literaturu. Kompletní nabídku naleznete v internetovém knihkupectví
http://oliva.op.cz. Chcete-li být pravidelně informováni o novinkách, napište
nám: knihy-oliva@quick.cz. Těšíme se na vaši návštěvu a objednávky!

Marie Holková: Matka Vojtěcha
Cesta, brož., 269 str., 148 Kč

Anselm Grün, Jochen Heitz: Bůh a peníze / Dialog mnicha s manažerem
KN, brož., 207 str., 249 Kč

Immanuel Kant: Náboženství v hranicích rozumu
Vyšehrad, váz., 285 str., 348 Kč

Tomáš Špidlík: Jak očistit své srdce
Refugium, brož., 93 str., 98 Kč

Jean-Claude Sagne OP: Bůh, náš Otec / Život Božích synů jako cesta uzdravení
Paulínky, brož., 255 str., 275 Kč

Aleš Opatrný: Credo / Úvahy o apoštolském vyznání víry
KN, brož., 135 str., 119 Kč

C. S. Lewis: Čtyři lásky
Návrat domů, váz., 141 str., 200 Kč

NABÍDKA SLOVENSKÉHO VYDAVATELSTVÍ
DOMINIKÁNI

Timothy Radcliffe: Prečo byť kresťanom?
Prečo byť kresťanom? je originálna kniha napísaná
v období, ktoré naliehavo potrebuje originálne riešenia.

Prečo byť kresťanom? Človekom zameraným na
Boha, ktorý je zmyslom všetkého. Ak niekto považuje
náboženstvo a vieru iba za niečo „užitočné“, potom ho
redukuje iba na spotrebný produkt. Ak však smerujeme
k Bohu, malo by sa to odraziť aj na našom živote. To nie
je moralizovanie. Kresťan väčšinou nie je lepší ako
ktokoľvek iný. Život kresťanov by však mal byť pozna-



NOVÉ KNIHY / RES CLARITATIS v 13 14 v MYSTICKÁ SVATOST

čený určitou formou nádeje, slobody, šťastia a odvahy. Ak to tak nie je, prečo by
niekto mal uveriť čo len slovo z toho, čo hovoríme?

Timothy Radcliffe dosiahol v tejto novej knihe vrchol svojej tvorby. Píše ju
s prezieravosťou proroka. Jeho dôvody pre prijatie kresťanskej viery sú hlboko
katolícke a zároveň hlboko ľudské. Pozoruhodné sú Radcliffeove argumenty
interpretácie kresťanského posolstva štylizované v hlbokom pochopení ľudskej
povahy, problémov a strachu moderných ľudí. Radcliffe sa nestavia do polohy
teológov odtrhnutých od reality bežného života, a predsa jeho chápanie evanjelia je
hlboko teologické.

Kontext tejto knihy je veľmi široký. Zakladá sa, okrem iného na hlbokých
Radcliffeových pastoračných skúsenostiach, ktoré získal pri rozhovoroch s ľuďmi
prežívajúcimi problémy v manželstvách, s ľuďmi zápasiacimi s otázkou celibátu,
s tými, ktorí sa snažia pochopiť podstatu cirkevnej autority a tými, ktorí sa usilujú
zostať verní Cirkvi, ktorá považuje ich sexuálnu orientáciu za „neregulárnu“. Hlavná
myšlienka tejto knihy znie: Čím lepšie rozumieme evanjeliu, tým sme otvorenejší voči
vonkajšiemu svetu.

Brožovaná, 294 strán, slovenský jazyk, cena 10 € + poštovné

vydavatelstvo@dominikani.sk

RES CLARITATIS. Svět katolickýma očima
Res Claritatis, Hlubočepská 85/64, 152 00 Praha 5, redakce@claritatis.cz
http://res.claritatis.cz, číslo účtu: 2400089111/2010

RCM 7/2013 (vydáno 7. 4. 2013)
Z obsahu: Michaela Freiová: Ženy konvertující k islámu; S Kristem srdce nikdy
nestárne. Homilie Svatého otce Františka; Krzysztof Bronk: První kroky papeže
Františka; Martin Rosenbaum: Světským poctám zády. Svatý Nuno Álvares Pereira;
Zvěstovat evangelium života. Homilie Mons. Ladislava Hučka; Massimo Introvigne:
Odkaz Benedikta XVI.; fr. Cyprián Suchánek OP: Jeden Bůh ve třech osobách

RCM 8/2013 (vydáno 21. 4. 2013)
Z obsahu: P. Maciej Goździk: Láska a novost; Kristovo vzkříšení je naše největší
jistota. Katecheze Svatého otce Františka; Krzysztof Bronk: Papež radikál, ale jaký?;
Vojtěch Vlček: Mučedníci komunismu: P. Jan Bula; P. Milan Glaser SJ: Vzkříšení
Krista a velekněžská konspirace; Inspirace cyrilometodějskou misií. Z přednášky
kardinála Dominika Duky OP; fr. Cyprián Suchánek OP: Bůh stvořitel

MYSTICKÁ SVATOST
Ctihodný Juan Gonzalez Arintero OP

„A ono místo, kde můžeme prožívat Boha na zemi, je
střed našich srdcí, nitro našich duší. Vstupme do sebe,
zavřeme brány svých smyslů pro všechny pozemské
marnosti, slyšme hlas, který nás volá do tohoto sladké-
ho ústraní, a nalezneme Boží království a spatříme jeho
slávu...“  (Evolución Mística)

20. února 1928 zemřel v Salamance P. Juan Gonzalez
Arintero OP, u nás (a možná i ve světě) téměř neznámý
dominikánský teolog a mystik a kandidát blahořečení.
Narodil se 24. června 1860 a v roce 1875 se stal
dominikánem. Vyučoval v Salamance apologetiku
a spirituální teologii. V roce 1921 založil v Bilbao

časopis La Vida Sobrenatural (Nadpřirozený život) – jeden z prvních časopisů
věnovaných mystice, který se stal vzorem pro podobné časopisy v jiných jazycích.
Tak ve třicátých letech dvacátého století vznikla v Olomouci za Silvestra Braita revue
Na hlubinu, z níž duchovně čerpáme dodnes. Téma, kterému P. Arintero zasvětil celý
svůj život, je tajemství Církve jako uskutečnění plánu spásy. Podle P. Arintera je
Církev především společenství povolané k tomu, aby jako celek žilo všeobecné
povolání ke svatosti, již vždy definoval jako svatost mystickou. Přitom o mystice
nepíše jako básník, ale jako teolog a pravý dominikán hluboce zakotvený v učení
svatého Tomáše Akvinského.

Ve službě svatosti
Mezi jeho nejvýznamnější knihy patří Mystická evoluce (Evolución Mística) a Vývoj
a vitalita Církve (Desenvolvimiento y vitalidad de la Iglesia). Tyto knihy zatím
bohužel nevyšly česky, dají se sehnat španělsky nebo v anglickém překladu jiného
významného dominikána fr. Jordána Aumanna OP, učitele spirituální teologie
a dlouholetého ředitele Institutu spirituality na Pontifikální univerzitě sv. Tomáše
Akvinského v Římě. Krátký životopis a uvedení do mystiky P. Arintera vyšly roku
2000 ve třetím čísle časopisu Salve z pera jeho propagátora, španělského dominikána
P. Armanda Bandery OP. 

Evolución mística je klenot. Zaslouží si místo mezi nejvybranější univerzální
mystickou literaturou. Její hloubka, její duchovní pomazání, její cit pro tajemství, silná
přitažlivost, kterou jí vtiskuje okolnost, že byla napsána někým, kdo hluboce prožíval
skutečnosti, o nichž pojednává, dělají z tohoto díla opravdové svědectví, v němž
můžeme kontemplovat skoro bezděčně postavu křesťana, který usiluje následovat
Krista. P. Arintero není jen učitelem, který píše knihy plné moudrosti. Podle něho



NOVÉ KNIHY / RES CLARITATIS v 13 14 v MYSTICKÁ SVATOST

čený určitou formou nádeje, slobody, šťastia a odvahy. Ak to tak nie je, prečo by
niekto mal uveriť čo len slovo z toho, čo hovoríme?

Timothy Radcliffe dosiahol v tejto novej knihe vrchol svojej tvorby. Píše ju
s prezieravosťou proroka. Jeho dôvody pre prijatie kresťanskej viery sú hlboko
katolícke a zároveň hlboko ľudské. Pozoruhodné sú Radcliffeove argumenty
interpretácie kresťanského posolstva štylizované v hlbokom pochopení ľudskej
povahy, problémov a strachu moderných ľudí. Radcliffe sa nestavia do polohy
teológov odtrhnutých od reality bežného života, a predsa jeho chápanie evanjelia je
hlboko teologické.

Kontext tejto knihy je veľmi široký. Zakladá sa, okrem iného na hlbokých
Radcliffeových pastoračných skúsenostiach, ktoré získal pri rozhovoroch s ľuďmi
prežívajúcimi problémy v manželstvách, s ľuďmi zápasiacimi s otázkou celibátu,
s tými, ktorí sa snažia pochopiť podstatu cirkevnej autority a tými, ktorí sa usilujú
zostať verní Cirkvi, ktorá považuje ich sexuálnu orientáciu za „neregulárnu“. Hlavná
myšlienka tejto knihy znie: Čím lepšie rozumieme evanjeliu, tým sme otvorenejší voči
vonkajšiemu svetu.

Brožovaná, 294 strán, slovenský jazyk, cena 10 € + poštovné

vydavatelstvo@dominikani.sk

RES CLARITATIS. Svět katolickýma očima
Res Claritatis, Hlubočepská 85/64, 152 00 Praha 5, redakce@claritatis.cz
http://res.claritatis.cz, číslo účtu: 2400089111/2010

RCM 7/2013 (vydáno 7. 4. 2013)
Z obsahu: Michaela Freiová: Ženy konvertující k islámu; S Kristem srdce nikdy
nestárne. Homilie Svatého otce Františka; Krzysztof Bronk: První kroky papeže
Františka; Martin Rosenbaum: Světským poctám zády. Svatý Nuno Álvares Pereira;
Zvěstovat evangelium života. Homilie Mons. Ladislava Hučka; Massimo Introvigne:
Odkaz Benedikta XVI.; fr. Cyprián Suchánek OP: Jeden Bůh ve třech osobách

RCM 8/2013 (vydáno 21. 4. 2013)
Z obsahu: P. Maciej Goździk: Láska a novost; Kristovo vzkříšení je naše největší
jistota. Katecheze Svatého otce Františka; Krzysztof Bronk: Papež radikál, ale jaký?;
Vojtěch Vlček: Mučedníci komunismu: P. Jan Bula; P. Milan Glaser SJ: Vzkříšení
Krista a velekněžská konspirace; Inspirace cyrilometodějskou misií. Z přednášky
kardinála Dominika Duky OP; fr. Cyprián Suchánek OP: Bůh stvořitel

MYSTICKÁ SVATOST
Ctihodný Juan Gonzalez Arintero OP

„A ono místo, kde můžeme prožívat Boha na zemi, je
střed našich srdcí, nitro našich duší. Vstupme do sebe,
zavřeme brány svých smyslů pro všechny pozemské
marnosti, slyšme hlas, který nás volá do tohoto sladké-
ho ústraní, a nalezneme Boží království a spatříme jeho
slávu...“  (Evolución Mística)

20. února 1928 zemřel v Salamance P. Juan Gonzalez
Arintero OP, u nás (a možná i ve světě) téměř neznámý
dominikánský teolog a mystik a kandidát blahořečení.
Narodil se 24. června 1860 a v roce 1875 se stal
dominikánem. Vyučoval v Salamance apologetiku
a spirituální teologii. V roce 1921 založil v Bilbao

časopis La Vida Sobrenatural (Nadpřirozený život) – jeden z prvních časopisů
věnovaných mystice, který se stal vzorem pro podobné časopisy v jiných jazycích.
Tak ve třicátých letech dvacátého století vznikla v Olomouci za Silvestra Braita revue
Na hlubinu, z níž duchovně čerpáme dodnes. Téma, kterému P. Arintero zasvětil celý
svůj život, je tajemství Církve jako uskutečnění plánu spásy. Podle P. Arintera je
Církev především společenství povolané k tomu, aby jako celek žilo všeobecné
povolání ke svatosti, již vždy definoval jako svatost mystickou. Přitom o mystice
nepíše jako básník, ale jako teolog a pravý dominikán hluboce zakotvený v učení
svatého Tomáše Akvinského.

Ve službě svatosti
Mezi jeho nejvýznamnější knihy patří Mystická evoluce (Evolución Mística) a Vývoj
a vitalita Církve (Desenvolvimiento y vitalidad de la Iglesia). Tyto knihy zatím
bohužel nevyšly česky, dají se sehnat španělsky nebo v anglickém překladu jiného
významného dominikána fr. Jordána Aumanna OP, učitele spirituální teologie
a dlouholetého ředitele Institutu spirituality na Pontifikální univerzitě sv. Tomáše
Akvinského v Římě. Krátký životopis a uvedení do mystiky P. Arintera vyšly roku
2000 ve třetím čísle časopisu Salve z pera jeho propagátora, španělského dominikána
P. Armanda Bandery OP. 

Evolución mística je klenot. Zaslouží si místo mezi nejvybranější univerzální
mystickou literaturou. Její hloubka, její duchovní pomazání, její cit pro tajemství, silná
přitažlivost, kterou jí vtiskuje okolnost, že byla napsána někým, kdo hluboce prožíval
skutečnosti, o nichž pojednává, dělají z tohoto díla opravdové svědectví, v němž
můžeme kontemplovat skoro bezděčně postavu křesťana, který usiluje následovat
Krista. P. Arintero není jen učitelem, který píše knihy plné moudrosti. Podle něho



MYSTICKÁ SVATOST v 15 16 v MYSTICKÁ SVATOST

moudrost musí být ve službách svatosti, která je základním obsahem jeho poselství,
v němž je vyjádřen jeho vlastní vnitřní prožitek, vysvětluje Armando Bandera.

Juan Arintero psal o mystice, protože jeho srdce bylo pohrouženo do tajemství
do té míry, že podle dobře informovaných svědků neuměl a skoro ani nemohl mluvit
o ničem jiném. Svědkové také říkají, že P. Arintero žil jako „zbožštěný“, uchvácený
„vášní pro Boha“. Jeho knihy jsou plodem „zbožštění“, jsou plamenem vášně, jež ho
stravovala. Nemohou být čteny chladně jako knihy, které slouží pouze k obohacení
našeho kulturního dědictví. Vyžadují celou osobu a duchovní soulad s autorem.

Církev jako organismus posvěcení
P. Arintero neodmítá církevní organizaci, ale Církev představuje především jako
organismus posvěcení, a to ne jakéhokoli posvěcení, nýbrž takového, jaké vede
na vrcholy svatosti a mystiky. Už proto zaslouží čestné místo mezi předchůdci
Druhého vatikánského koncilu. Otec Arintero určitě předběhl koncil v mnoha bodech,
nejen ve všeobecném povolání k svatosti.

V Arinterově myšlení spojitost mezi tajemstvím Církve a mystickým životem má
ještě jinou tvář, na kterou se ovšem nikdy nebo skoro nikdy nemyslí. Jestliže Církev
je definována jako útvar posvěcení a mystického života, nese to s sebou, že na druhé
straně posvěcení a mystický život, jsou-li pravé, mají mít na sobě církevní „značku“.
To znamená, že jen v Církvi, prožívá-li se v ní hluboce církevní společenství, lze
dosáhnout plné svatosti, ke které volá Kristus. Předpokládaný mystický život, není-li
hluboce zakořeněn v Církvi, bude mít nesmírné mezery, které s sebou nutně nesou
ve své praxi nebezpečí omylů a přehmatů. Církev žije z mystické svatosti a mystická
svatost se žije v Církvi. 

Nedá mi, abych v této souvislosti necitovala Benedikta XVI., který celé století
po otci Arinterovi ve svých katechezích učí: „Mezi Kristem a Církví není žádný
protiklad: jsou neoddělitelní, navzdory hříchům lidí, kteří Církev tvoří. Módní slogan
‚Ježíš ano, Církev ne‘ je proto s Kristovým záměrem zcela neslučitelný.“ Myslím, že
to je v dnešní době závažný podnět k přemýšlení.

Na stezce mystického života
Myšlenky otce Arintera ovlivnily Druhý vatikánský koncil, ale tím jeho dílo
nepřestalo být aktuální. Ve svém horlení pro Hospodina neustává vybízet k vyplutí
na hlubinu, k životu mystickému. Nepovažuje mystiku za cosi zvláštního, ale
za normální rozkvět křesťanského života. Zamýšlí se nad tím, jakou metodou 10. 5. Fr. Pavel Mayer (Olomouc) 51. narozeniny
„přivedeme mudrce k pokorné službě Kristu a k svatému bláznovství kříže“. Nebojí
se ukázat na kořeny problému a přitom kritizovat i své spolubratry kněze:

„Jsem totiž jist, že nevědomost a nerozumnost vůdců je příčinou zkázy velmi
mnoha duší. Některé z nich se zastaví nebo sejdou z cesty, jiným se nedaří na stezce
mystického života, a ty nejvelkodušnější trpí s pramalým prospěchem nevýslovné
úzkosti a vnitřní muka, když vidí, že jsou neschopné ‚kráčet‘, a když se neodvažují
‚letět‘ ve vanutí Ducha, protože nerozvážnost slepých vůdců jim ustřihuje křídla.

V ústech kněze hledají poznání Božích cest a najdou jen klamná světýlka tělesné
moudrosti. Domnívají se, že jsou v rukou zkušeného vůdce, a zatím se nechají vést
slepcem, který je vede do propasti (Mt 15,14). Zdá se, že se posiluje zbožnost, a ztrácí
se samotná víra pro nedostatek učitelů, kteří by uměli mluvit ‚s milostí‘ (Kol 4,6).
Odkud to pochází, že naše svaté náboženství je stále méně zakořeněno v lidu a že se
duch a život tak často omezuje na liché vnějškovosti, na rutinní praktiky a na mrtvou
symboliku? Odkud je ta ledová lhostejnost, s jakou většina těch, kdo se pokládají
za křesťany, hledí na posvátné věci? Je nepochybné, že jedna z nejmocnějších příčin
je ta, že se dnes tak řídce vyskytnou ti, kdo živě cítí a důkladně znají a snaží se dávat
poznat vhodnou formou velká tajemství Božího království v duších a divy, které
v nich působí životodárný Duch. Ať je nauka sebevyšší, upozorňuje svatý Jan
od Kříže (Rady 192), ‚nebude z ní obyčejně větší prospěch, než jaký má duch toho,
kdo ji učí‘. Dívají se s pohrdáním na studie mystického života a dochází k tomu, že
se ignoruje a úplně znetvořuje samotný základ křesťanského života. A protože je
velmi málo těch, kdo mluví k lidu řečí prostou, jednoduchou a procítěnou, řečí, která
vychází ze srdce a rozněcuje ho a osvěcuje – jako je živá, oduševnělá a rozechvělá řeč
apoštolů a Otců –, není divu, že tolik věřících, po způsobu pověstných efezských
učedníků (Sk 19,2), ani neslyšelo, ani nevědělo, že existuje nějaký Duch Svatý
a posvěcuje duše.“ (Z úvodu k Evolución Mística)

Duše člověka je přes všechen vnější technický pokrok stále stejná, má tytéž touhy
a tytéž bolesti jako kdysi. Proto jsou knihy Juana Gonzaleze Arintera OP stále
aktuální, právě tak, jako nepřestaly být aktuální spisy svatého Jana od Kříže, Dialog
Kateřiny Sienské nebo Taulerova kázání. Celé věky Duch i nevěsta praví: „Přijď!“
A kdokoli to slyší, ať řekne: „Přijď!“ Kdo žízní, ať přistoupí; kdo touží, ať zadarmo
nabere vody života (srov. Zj 22,17). 

Jitka Hosanna Štěpánková
Foto: http://www.dominicos.org

JUBILEA BRATŘÍ A SESTER
1. 5. S. M. Bedřiška Neradová (Olomouc) 47. narozeniny
1. 5. Fr. Lukáš Fošum (Praha/Fribourg) 36. narozeniny
7. 5. S. M. Marie Kašparová (Bojkovice) 32. narozeniny
9. 5. Fr. Tomáš Pospíšil (Plzeň) 62. narozeniny

12. 5. Fr. Angelik Mička (Jablonné v Podještědí) 68. narozeniny
16. 5. S. M. Petra Hartošová (Střelice) 47. narozeniny
25. 5. Fr. Jakub Šebestík (Olomouc) 47. narozeniny
25. 5. S. M. Cecilie Kasanová (Znojmo) 29. narozeniny
28. 5. S. M. Kateřina Foltová (Praha–Lysolaje) 48. narozeniny
29. 5. Fr. Martin Dvořák (Olomouc) 55. narozeniny
Všem jubilantům blahopřejeme a vyprošujeme Boží požehnání.



MYSTICKÁ SVATOST v 15 16 v MYSTICKÁ SVATOST

moudrost musí být ve službách svatosti, která je základním obsahem jeho poselství,
v němž je vyjádřen jeho vlastní vnitřní prožitek, vysvětluje Armando Bandera.

Juan Arintero psal o mystice, protože jeho srdce bylo pohrouženo do tajemství
do té míry, že podle dobře informovaných svědků neuměl a skoro ani nemohl mluvit
o ničem jiném. Svědkové také říkají, že P. Arintero žil jako „zbožštěný“, uchvácený
„vášní pro Boha“. Jeho knihy jsou plodem „zbožštění“, jsou plamenem vášně, jež ho
stravovala. Nemohou být čteny chladně jako knihy, které slouží pouze k obohacení
našeho kulturního dědictví. Vyžadují celou osobu a duchovní soulad s autorem.

Církev jako organismus posvěcení
P. Arintero neodmítá církevní organizaci, ale Církev představuje především jako
organismus posvěcení, a to ne jakéhokoli posvěcení, nýbrž takového, jaké vede
na vrcholy svatosti a mystiky. Už proto zaslouží čestné místo mezi předchůdci
Druhého vatikánského koncilu. Otec Arintero určitě předběhl koncil v mnoha bodech,
nejen ve všeobecném povolání k svatosti.

V Arinterově myšlení spojitost mezi tajemstvím Církve a mystickým životem má
ještě jinou tvář, na kterou se ovšem nikdy nebo skoro nikdy nemyslí. Jestliže Církev
je definována jako útvar posvěcení a mystického života, nese to s sebou, že na druhé
straně posvěcení a mystický život, jsou-li pravé, mají mít na sobě církevní „značku“.
To znamená, že jen v Církvi, prožívá-li se v ní hluboce církevní společenství, lze
dosáhnout plné svatosti, ke které volá Kristus. Předpokládaný mystický život, není-li
hluboce zakořeněn v Církvi, bude mít nesmírné mezery, které s sebou nutně nesou
ve své praxi nebezpečí omylů a přehmatů. Církev žije z mystické svatosti a mystická
svatost se žije v Církvi. 

Nedá mi, abych v této souvislosti necitovala Benedikta XVI., který celé století
po otci Arinterovi ve svých katechezích učí: „Mezi Kristem a Církví není žádný
protiklad: jsou neoddělitelní, navzdory hříchům lidí, kteří Církev tvoří. Módní slogan
‚Ježíš ano, Církev ne‘ je proto s Kristovým záměrem zcela neslučitelný.“ Myslím, že
to je v dnešní době závažný podnět k přemýšlení.

Na stezce mystického života
Myšlenky otce Arintera ovlivnily Druhý vatikánský koncil, ale tím jeho dílo
nepřestalo být aktuální. Ve svém horlení pro Hospodina neustává vybízet k vyplutí
na hlubinu, k životu mystickému. Nepovažuje mystiku za cosi zvláštního, ale
za normální rozkvět křesťanského života. Zamýšlí se nad tím, jakou metodou 10. 5. Fr. Pavel Mayer (Olomouc) 51. narozeniny
„přivedeme mudrce k pokorné službě Kristu a k svatému bláznovství kříže“. Nebojí
se ukázat na kořeny problému a přitom kritizovat i své spolubratry kněze:

„Jsem totiž jist, že nevědomost a nerozumnost vůdců je příčinou zkázy velmi
mnoha duší. Některé z nich se zastaví nebo sejdou z cesty, jiným se nedaří na stezce
mystického života, a ty nejvelkodušnější trpí s pramalým prospěchem nevýslovné
úzkosti a vnitřní muka, když vidí, že jsou neschopné ‚kráčet‘, a když se neodvažují
‚letět‘ ve vanutí Ducha, protože nerozvážnost slepých vůdců jim ustřihuje křídla.

V ústech kněze hledají poznání Božích cest a najdou jen klamná světýlka tělesné
moudrosti. Domnívají se, že jsou v rukou zkušeného vůdce, a zatím se nechají vést
slepcem, který je vede do propasti (Mt 15,14). Zdá se, že se posiluje zbožnost, a ztrácí
se samotná víra pro nedostatek učitelů, kteří by uměli mluvit ‚s milostí‘ (Kol 4,6).
Odkud to pochází, že naše svaté náboženství je stále méně zakořeněno v lidu a že se
duch a život tak často omezuje na liché vnějškovosti, na rutinní praktiky a na mrtvou
symboliku? Odkud je ta ledová lhostejnost, s jakou většina těch, kdo se pokládají
za křesťany, hledí na posvátné věci? Je nepochybné, že jedna z nejmocnějších příčin
je ta, že se dnes tak řídce vyskytnou ti, kdo živě cítí a důkladně znají a snaží se dávat
poznat vhodnou formou velká tajemství Božího království v duších a divy, které
v nich působí životodárný Duch. Ať je nauka sebevyšší, upozorňuje svatý Jan
od Kříže (Rady 192), ‚nebude z ní obyčejně větší prospěch, než jaký má duch toho,
kdo ji učí‘. Dívají se s pohrdáním na studie mystického života a dochází k tomu, že
se ignoruje a úplně znetvořuje samotný základ křesťanského života. A protože je
velmi málo těch, kdo mluví k lidu řečí prostou, jednoduchou a procítěnou, řečí, která
vychází ze srdce a rozněcuje ho a osvěcuje – jako je živá, oduševnělá a rozechvělá řeč
apoštolů a Otců –, není divu, že tolik věřících, po způsobu pověstných efezských
učedníků (Sk 19,2), ani neslyšelo, ani nevědělo, že existuje nějaký Duch Svatý
a posvěcuje duše.“ (Z úvodu k Evolución Mística)

Duše člověka je přes všechen vnější technický pokrok stále stejná, má tytéž touhy
a tytéž bolesti jako kdysi. Proto jsou knihy Juana Gonzaleze Arintera OP stále
aktuální, právě tak, jako nepřestaly být aktuální spisy svatého Jana od Kříže, Dialog
Kateřiny Sienské nebo Taulerova kázání. Celé věky Duch i nevěsta praví: „Přijď!“
A kdokoli to slyší, ať řekne: „Přijď!“ Kdo žízní, ať přistoupí; kdo touží, ať zadarmo
nabere vody života (srov. Zj 22,17). 

Jitka Hosanna Štěpánková
Foto: http://www.dominicos.org

JUBILEA BRATŘÍ A SESTER
1. 5. S. M. Bedřiška Neradová (Olomouc) 47. narozeniny
1. 5. Fr. Lukáš Fošum (Praha/Fribourg) 36. narozeniny
7. 5. S. M. Marie Kašparová (Bojkovice) 32. narozeniny
9. 5. Fr. Tomáš Pospíšil (Plzeň) 62. narozeniny

12. 5. Fr. Angelik Mička (Jablonné v Podještědí) 68. narozeniny
16. 5. S. M. Petra Hartošová (Střelice) 47. narozeniny
25. 5. Fr. Jakub Šebestík (Olomouc) 47. narozeniny
25. 5. S. M. Cecilie Kasanová (Znojmo) 29. narozeniny
28. 5. S. M. Kateřina Foltová (Praha–Lysolaje) 48. narozeniny
29. 5. Fr. Martin Dvořák (Olomouc) 55. narozeniny
Všem jubilantům blahopřejeme a vyprošujeme Boží požehnání.



ROK SE SVATÝMI DOMINIKÁNSKÉ RODINY v 17 18 v DOMINIKÁNSKÁ RODINA

ROK SE SVATÝMI DOMINIKÁNSKÉ RODINY
Eucharistie, kříž, zmaření sebe sama... Ve službě Tomu, jenž se zcela vydal, máme
i my zapomenout na sebe, obejmout kříž, odložit svrchní šat ctihodnosti a samolibosti,
přepásat se zástěrou pokory a sloužit druhým – bez ohledu na to, jak důležitou
a vznešenou službu vykonáváme.

Blahoslavená Emílie Bicchieriová, panna, mniška († 1314 , svátek 4. 5.)

Narodila se ve Vercelli 3. května 1238 v jedné z předních
rodin města. Po velkých bojích mohla odejít do kláštera, její
otec nakonec dal postavit i nový klášter mnišek u sv. Mar-
kéty. Několikrát byla zvolena převorkou, ale zachovala si
takovou pokoru, že s radostí vykonávala i ty nejnižší
služby. Vynikala láskou k Eucharistii a zvláštní úctu
chovala také ke Kristovu umučení. Byla obdařena různými
mystickými zážitky. Zemřela v den svátku Nalezení svatého
Kříže 3. května 1314. Její tělo je uloženo v katedrále ve
Vercelli. Beatifikoval ji 19. července 1769 Kliment XIV.

Blahoslavený Ondřej Abellon, kněz († 1450, svátek 15. 5.)

Narodil se v Saint-Maximin kolem roku 1375 a ve svém
rodišti také vstoupil do řádu. Po skončení studií vyučoval
jako lektor v klášterech v Montpellier, Toulouse, Paříži misie.op.cz – apoštolát pro-
a Avignonu, později byl promován na magistra teologie.
Nerozhodl se pro vědeckou kariéru, ale chtěl být kazatelem
a pracovat na obnovení řeholního života. Reformní hnutí
do Francie pronikalo z Itálie, ale vzhledem k trvajícímu
schismatu tu byly velké bariéry. Teprve po Kostnickém
koncilu, který odstranil papežské schisma, se mohla
reforma ujmout i ve Francii. Za podpory magistra řádu
Bartoloměje Texiera byla zavedena reforma v klášterech
v Marseille, Arles, Aix a dalších. Ondřej sám zaváděl od

roku 1419 reformu v klášteře sv. Maximina u Marseille. Magistr řádu jej v roce 1432
jmenoval generálním vikářem jihofrancouzských reformovaných klášterů. Ondřej
Abellon zemřel 15. května 1450 v Aix při ošetřování nakažených morem. Beatifikoval
jej 19. srpna 1902 papež Lev XIII. Jeho ostatky jsou uloženy v klášterním kostele
v Saint-Maximin.

http://www.op.cz

PROVINCIÁL DOMINIKÁNŮ LAICKÁ SDRUŽENÍ SERVO o.p.s.
P. Benedikt Mohelník OP SV. DOMINIKA
Husova 234/8, 110 00 Praha 1
F/fax/zázn: 224 219 685

 provincial@op.cz

MNIŠKY KAZATELSKÉHO
ŘÁDU
S. M. Dominika Slezáčková OP
Dolní Česká 1, 669 02 Znojmo
F 515 221 161

 mnisky@op.cz
web: www.mnisky.op.cz
S. M. Kateřina Foltová OP
Lysolajské údolí 106/21
165 00 Praha 6, F 220 923 159

 monialesop@volny.cz
web: moniales.praha.op.cz

ROZJÍMAVÉ SESTRY
SV. DOMINIKA
S. M. Terezie Eisnerová OP
Nemocniční 18
190 00 Praha 9 – Vysočany

 sosonah@hotmail.com

ČESKÁ KONGREGACE
SESTER DOMINIKÁNEK
S. M. Miriam Hřebačková OP
Veveří 27, 602 00 Brno a duchovnl život
F 541 214 846

 kongregace@dominikan-
ky.cz; web: dominikanky.cz

Konvent sester dominikánek
Katolický domov studujících
Černá 14, 110 00 Praha 1
vrátnice KDS: F 224 934 496
ředitelna: F: 224 934 856
konvent sester:F 224 934 655

 praha@dominikanky.cz web: http://agora.metaphysi-
 info@kds.op.cz

web: kds.op.cz

DÍLO BLAŽENÉ ZDISLAVY
Lenka Bernadetta Nezbedová
Štědrákova Lhota 76
789 63 Ruda nad Moravou

 Nezlenka@seznam.cz
web: www.zdislavky.wbs.cz

SDRUŽENÍ KNĚŽÍ A JÁHNŮ
SV. DOMINIKA
P. Antonín Damián Nohejl
Popelnicová 52, 312 06 Plzeň
 602 327 842
 semperfides@seznam.cz

Jan Vincenc Horáček
Puškinova 5
352 01 Aš
 777 296 954
 j.horacek@centrum.cz

KAZATELSKÉ STŘEDISKO
P. Cyril Molnár OP
F 515 224 184, 724 320 064

 cyril@op.cz

DOMINIKÁNSKÁ KNIHOVNA
Husova 8, Praha 1
F 224 235 731

 knihovna.praha@op.cz

Nakladatelství KRYSTAL OP
Husova 8, 110 00 Praha 1
F 224 237 750

 krystalop@volny.cz
web: krystal.op.cz

OLIVA – knihkupectví
Husova 8, 110 00 Praha 1

 knihy-oliva@quick.cz
web: oliva.op.cz

SALVE. Revue pro teologii

Hradčanské nám. 16
119 02 Praha 1-Hradčany
 603 229 688
 dominika@apha.cz

web: salve.op.cz

Společnost Tomáše Akvin-
ského (S.I.T.A.)
P. Štěpán Filip OP

 SITA-cz@quick.cz 

ca.skaut.org/sita

VEČERNÍ EVANGELIZAČNÍ
ŠKOLA
P. Jan Rajlich OP

 jan@op.cz; web: misie.op.cz

HNUTÍ PRO ŽIVOT ČR
Radim Ucháč, Hlubočepská
85/64, 152 00 Praha 5

 info@prolife.cz
web: prolife.cz

HNUTÍ SVĚTLO-ŽIVOT
(OÁZY)
P. Jan Rajlich OP, oaza.op.cz

Daisy Zdislava Waldsteinová
Sněmovní 11
118 00 Praha 1
 602 367 505

Mons. DOMINIK DUKA OP
Arcibiskupství pražské
Hradčanské nám. 16
119 02 Praha 1 – Hradčany
F 220 392 201 (sekretariát)
fax: 220 515 396
web: www.apha.cz

RES CLARITATIS
zpravodajství z katolického
světa, redakce@claritatis.cz
web: res.claritatis.cz

IDI – International Dominican
Information
http://www.op.org/.../idi
Summa theologiae
krystal.op.cz/sth/sth.php

DOMINIKÁNI NA INTERNETU
http://www.op.org – centrální
stránka dominikánů ve světě
www.op.cz – hlavní stránka
dominikánů v ČR
op@konference.op.cz
– e-mailová konference

vincie
www.dominikani.sk – domi-
nikáni na Slovensku
praha.op.cz – klášter domi-
nikánů Praha
plzen.op.cz – klášter domini-
kánů Plzeň
olomouc.op.cz – klášter do-
minikánů Olomouc
www.zdislava.cz – klášter do-
minikánů Jablonné v Podj.
csos.op.cz – církevní střední
odborná škola Bojkovice
www.dominik.cz – stránky
o svatém Dominikovi
tyn.op.cz – stránky věnované
fr. Tomáši Josefu Týnovi OP
breviar.op.cz – dominikánský
breviář online



ROK SE SVATÝMI DOMINIKÁNSKÉ RODINY v 17 18 v DOMINIKÁNSKÁ RODINA

ROK SE SVATÝMI DOMINIKÁNSKÉ RODINY
Eucharistie, kříž, zmaření sebe sama... Ve službě Tomu, jenž se zcela vydal, máme
i my zapomenout na sebe, obejmout kříž, odložit svrchní šat ctihodnosti a samolibosti,
přepásat se zástěrou pokory a sloužit druhým – bez ohledu na to, jak důležitou
a vznešenou službu vykonáváme.

Blahoslavená Emílie Bicchieriová, panna, mniška († 1314 , svátek 4. 5.)

Narodila se ve Vercelli 3. května 1238 v jedné z předních
rodin města. Po velkých bojích mohla odejít do kláštera, její
otec nakonec dal postavit i nový klášter mnišek u sv. Mar-
kéty. Několikrát byla zvolena převorkou, ale zachovala si
takovou pokoru, že s radostí vykonávala i ty nejnižší
služby. Vynikala láskou k Eucharistii a zvláštní úctu
chovala také ke Kristovu umučení. Byla obdařena různými
mystickými zážitky. Zemřela v den svátku Nalezení svatého
Kříže 3. května 1314. Její tělo je uloženo v katedrále ve
Vercelli. Beatifikoval ji 19. července 1769 Kliment XIV.

Blahoslavený Ondřej Abellon, kněz († 1450, svátek 15. 5.)

Narodil se v Saint-Maximin kolem roku 1375 a ve svém
rodišti také vstoupil do řádu. Po skončení studií vyučoval
jako lektor v klášterech v Montpellier, Toulouse, Paříži misie.op.cz – apoštolát pro-
a Avignonu, později byl promován na magistra teologie.
Nerozhodl se pro vědeckou kariéru, ale chtěl být kazatelem
a pracovat na obnovení řeholního života. Reformní hnutí
do Francie pronikalo z Itálie, ale vzhledem k trvajícímu
schismatu tu byly velké bariéry. Teprve po Kostnickém
koncilu, který odstranil papežské schisma, se mohla
reforma ujmout i ve Francii. Za podpory magistra řádu
Bartoloměje Texiera byla zavedena reforma v klášterech
v Marseille, Arles, Aix a dalších. Ondřej sám zaváděl od

roku 1419 reformu v klášteře sv. Maximina u Marseille. Magistr řádu jej v roce 1432
jmenoval generálním vikářem jihofrancouzských reformovaných klášterů. Ondřej
Abellon zemřel 15. května 1450 v Aix při ošetřování nakažených morem. Beatifikoval
jej 19. srpna 1902 papež Lev XIII. Jeho ostatky jsou uloženy v klášterním kostele
v Saint-Maximin.

http://www.op.cz

PROVINCIÁL DOMINIKÁNŮ LAICKÁ SDRUŽENÍ SERVO o.p.s.
P. Benedikt Mohelník OP SV. DOMINIKA
Husova 234/8, 110 00 Praha 1
F/fax/zázn: 224 219 685

 provincial@op.cz

MNIŠKY KAZATELSKÉHO
ŘÁDU
S. M. Dominika Slezáčková OP
Dolní Česká 1, 669 02 Znojmo
F 515 221 161

 mnisky@op.cz
web: www.mnisky.op.cz
S. M. Kateřina Foltová OP
Lysolajské údolí 106/21
165 00 Praha 6, F 220 923 159

 monialesop@volny.cz
web: moniales.praha.op.cz

ROZJÍMAVÉ SESTRY
SV. DOMINIKA
S. M. Terezie Eisnerová OP
Nemocniční 18
190 00 Praha 9 – Vysočany

 sosonah@hotmail.com

ČESKÁ KONGREGACE
SESTER DOMINIKÁNEK
S. M. Miriam Hřebačková OP
Veveří 27, 602 00 Brno a duchovnl život
F 541 214 846

 kongregace@dominikan-
ky.cz; web: dominikanky.cz

Konvent sester dominikánek
Katolický domov studujících
Černá 14, 110 00 Praha 1
vrátnice KDS: F 224 934 496
ředitelna: F: 224 934 856
konvent sester:F 224 934 655

 praha@dominikanky.cz web: http://agora.metaphysi-
 info@kds.op.cz

web: kds.op.cz

DÍLO BLAŽENÉ ZDISLAVY
Lenka Bernadetta Nezbedová
Štědrákova Lhota 76
789 63 Ruda nad Moravou

 Nezlenka@seznam.cz
web: www.zdislavky.wbs.cz

SDRUŽENÍ KNĚŽÍ A JÁHNŮ
SV. DOMINIKA
P. Antonín Damián Nohejl
Popelnicová 52, 312 06 Plzeň
 602 327 842
 semperfides@seznam.cz

Jan Vincenc Horáček
Puškinova 5
352 01 Aš
 777 296 954
 j.horacek@centrum.cz

KAZATELSKÉ STŘEDISKO
P. Cyril Molnár OP
F 515 224 184, 724 320 064

 cyril@op.cz

DOMINIKÁNSKÁ KNIHOVNA
Husova 8, Praha 1
F 224 235 731

 knihovna.praha@op.cz

Nakladatelství KRYSTAL OP
Husova 8, 110 00 Praha 1
F 224 237 750

 krystalop@volny.cz
web: krystal.op.cz

OLIVA – knihkupectví
Husova 8, 110 00 Praha 1

 knihy-oliva@quick.cz
web: oliva.op.cz

SALVE. Revue pro teologii

Hradčanské nám. 16
119 02 Praha 1-Hradčany
 603 229 688
 dominika@apha.cz

web: salve.op.cz

Společnost Tomáše Akvin-
ského (S.I.T.A.)
P. Štěpán Filip OP

 SITA-cz@quick.cz 

ca.skaut.org/sita

VEČERNÍ EVANGELIZAČNÍ
ŠKOLA
P. Jan Rajlich OP

 jan@op.cz; web: misie.op.cz

HNUTÍ PRO ŽIVOT ČR
Radim Ucháč, Hlubočepská
85/64, 152 00 Praha 5

 info@prolife.cz
web: prolife.cz

HNUTÍ SVĚTLO-ŽIVOT
(OÁZY)
P. Jan Rajlich OP, oaza.op.cz

Daisy Zdislava Waldsteinová
Sněmovní 11
118 00 Praha 1
 602 367 505

Mons. DOMINIK DUKA OP
Arcibiskupství pražské
Hradčanské nám. 16
119 02 Praha 1 – Hradčany
F 220 392 201 (sekretariát)
fax: 220 515 396
web: www.apha.cz

RES CLARITATIS
zpravodajství z katolického
světa, redakce@claritatis.cz
web: res.claritatis.cz

IDI – International Dominican
Information
http://www.op.org/.../idi
Summa theologiae
krystal.op.cz/sth/sth.php

DOMINIKÁNI NA INTERNETU
http://www.op.org – centrální
stránka dominikánů ve světě
www.op.cz – hlavní stránka
dominikánů v ČR
op@konference.op.cz
– e-mailová konference

vincie
www.dominikani.sk – domi-
nikáni na Slovensku
praha.op.cz – klášter domi-
nikánů Praha
plzen.op.cz – klášter domini-
kánů Plzeň
olomouc.op.cz – klášter do-
minikánů Olomouc
www.zdislava.cz – klášter do-
minikánů Jablonné v Podj.
csos.op.cz – církevní střední
odborná škola Bojkovice
www.dominik.cz – stránky
o svatém Dominikovi
tyn.op.cz – stránky věnované
fr. Tomáši Josefu Týnovi OP
breviar.op.cz – dominikánský
breviář online


	L_Část1
	P_Část1
	L_Část2
	P_Část2
	L_Část3
	P_Část3
	L_Část4
	P_Část4
	L_Část5
	P_Část5
	L_Část6
	P_Část6
	L_Část7
	P_Část7
	L_Část8
	P_Část8
	L_Část9
	P_Část9
	L_Část10
	P_Část10

